
Gdańsk wolną prowincją niemiecką
Upaństwowienie młodzieży gdańskiej

GDAńSK, 8.11 (tel. wł.) Dzisiej- 
jjy dziennik ustaw Wolnego Miasta 
ędadska ogłasza dekret w sprawie — 
^upaństwowienia młodzieży gdańskiej" 

pekret głosi: „Młodzież jest przy- 
glośeią narodu. Jest zatem konieczno 
ja?, aby młodzież ta została do przy
szłych obowiązków wobec narodu od
powiednio przygotowana.

Młodzież pochodzenia niemieckiego 
Wolnego Miasta Gdańska ma być uję
ta w organizację młodzieży państwo
wej. Zadaniem młodzieży państwowej 
jest zdobycie fizycznego, duchowego i 
moralnego wychowania, potrzebnego 
jo służby dla narodu i wspólnoty na
rodowej.

Kierownictwo młodzieży państwo
wej powierzone zostaje wodzowi mło- 
dńeży państwowej, którym będzie 
każdoczesny prezydent senatu gdań
skiego.

Rozporządzenie wykonawcze i po
trzebne instrukcje wyda senat Wolne
go Miasta Gdańska.
GDAŃSK, 8.11. (tel. wł.) Senat gdań- 
ii wydał rozporządzenie, na mocy któ 
jgo zakazane zostaje tworzenie no
wych partyj na terenie Wolnego Mia
sta. Rozporządzenie powołuje się na 
artykuł konstytucji gdańskiej, wedle 
którego stowarzyszenia, zwracające się 
przeciw postanowieniom państwa, mo
gą być zakazane.

LONDYN, 8.11. „Suday Times" za
mieszcza depeszę z Gdańska, według 
której „Volkstag“ we wtorek ma u-

Dziś Rada Ministrów
WARSZAWA, 8.11 (tel. wł.). Jutro pod 

przewodnictwem p. premiera gen. Sławoja- 
Składkowskiego, odbędzie się posiedzenie Ra- 
4? ministrów.

Posiedzenie to poświęcone będzie rozpatrze
niu szeregu projektów ustaw, które rząd po 
otwarciu sesji sejmowej wniesie do laski mar
szałkowskiej.

„Hiszpania bohaterska*
SKONFISKOWANA

WARSZAWA, 8.11 (tel. wł.). Z polecenia 
komisariatu Rządu skonfiskowano w księgar
ni Zakładu Narodowego im. Ossolińskich 
^Ossolineum", w drukarni ,,Społecznej", oraz 
*e wszystkich księgarniach książkę p.t. „Hisz 
Parna bohaterska", której autorem jest Ję- 
frzej Giertych.

Pożar fabryki sukna
W BIELSKU

BIELSKO, 8.11 (tel. wł.). W poniedziałek 
Wybuchł przy ul. Kazimierza Wielkiego w 
Belsku olbrzymi pożar. Pastwą płomieni padł 
trzypiętrowy budynek jednej z najstarszych 
kbryk sukna Markus Wolf i Synowie. Ponad
to zagrożoną jest sąsiednia fabryka dywanów 
firmy Riesenfeld. Na skutek prawdopodobnie 
krótkiego spięcia wybuchł ogień, który w prze 
dającym tempie objął cały trzypiętrowy 
budynek wraiz z znajdującymi się wewnątrz 
Raszynami. Mimo energicznej akcji ratunfko- 
"eJ> w której biorą udział straże pożarne 
Bielska i okolicy tudzież policja i wojsko — 
u&aszenie a nawet zlokalizowanie pożaru 
Przedstawia wielkie trudności.

Straty spowodowane pożarem sięgają sum 
^bilionowych. 

chwalić deklarację, iż Gdańsk przesta- 
je być Wolnym Miastem" a staje się 
wolną prowincją niemiecką*'.

Fantastyczna wiadomość pisma an
gielskiego berami zupełnie nieiprawidopoi-

Polsko-angielskie
rokowania węglowe w Paryżu

WARSZAWA, 8.11 (tel. wł.) W Pa
ryżu rozpoczęto rozmowy handlowe 
polsko-angielskie, w których udział bio 
rą przedstawiciele brytyjskiego prze
mysłu węglowego i delegaci Polskiej 
Konwencji Węgłowej.

Rozmowy mają na celu przedłużenie

Po zawarciu układu
między Polską a Niemcami

PARYŻ, 8.11. Prasa francuska oma- 
wna w dalszym ciągu konwencję za
wartą między Polską a Niemcami w 
sprawie traktowania mniejszości.

Radykalna „Republique“ twierdzi, że 
konwencja ta jest korzystna dla Pol
ski, gdyż liczba Polaków, zamieszkują
cych w Niemczech, wynosi półtora mi
liona i jest znacznie wyższa od liczby! 
Niemców w Polsce, a przyrost natural
ny ludności polskiej jest większy od 
przyrostu naturalnego ludności niemie
ckiej.

POD HĄSŁEM KONSOLIDACJI
odbył się zjazd legionistów i P.O.W. we Lwowie

LWÓW, 8.11. Wczoraj odbył się nadz 
wyczaj ny zjazd Związku Legionistów 
i POW. z trzech województw Małopol

ŻOŁNIERZE WŁOSCY
opuszczają Hiszpanię

LONDYN, 8.11. „Niews Chronicie" donosi, dynie piechota, pozostawiono natomiast od- 
że włoscy żołnierze są obecnie wycofywani z 
Hiszpanii. Akcja ta rozpoczęła się trzy ty-

idiiie temu i dziś przeważna część włoskiej
piechoty opuściła już Hiszpanię, częściowo 
powracając do Włoch, częściowo zaś skiero
wana została do Libii. Wycofywana jest je-

1 nltl mM miszczoB! iri M
LONDYN, 8.11. Wojska japońskie w pro

wincji Szansi prą nieustannie naprzód. W sto
licy prowincji, Tai-Juan, wciąż jeszcze oddzia
ły japońskie oczyszczają przedmieścia z wol
nych strzelców hcińskich, a kolumny uderze
niowe posunęły się już 35 kilometrów na po
łudnie od stolicy.

Japończycy okrążyli w okolicy miasta Oai- 
ku dwa broniące się bohatersko pułki 3 armii 
hińskiej, składające się z żołnierzy dawnych 

wojsk komunistyczny. Zamknięte w dolinie 
pułki chińskie, ostrzeliwane ze zboczy pnzez 
artylerię japońską i kaarbiny maszynowe, nie 
byływ stanie stawić oporu.

Cztery godziny trwała straszliwa strzelani
na. Jak donoszą źródła japońskie, pułki chiń
skie wybite zostały do ostatniego żołnierza. 

dobnie, tym niemniej jednak charakte
rystyczna jest dla opinii, jaką zagrani
ca ma o Gdańsku i o możliwościach 
rozwoju wypadków na terenie Wolne
go Miasta.

i pogłębienie współpracy przemysłu 
węglowego angielskiego i polskiego, u- 
jętej w układzie zawartym w 1934 r.

Dotychczasowe porozumienie polsko- 
angielskie upływa z końcem br.

Definitywne zakończenie rokowań 
nastąpi w Londynie z końcem bieżą
cego miesiąca.

Z tych względów „Republique“ uwa
ża deklarację tę za ‘duży sukces pol
skiej polityki zagranicznej.

LONDYN, 8.11. „Observer“ w prze
glądnie ważnych wydarzeń tygodnio
wych zamieszcza krótki ale wymowny 
komentarz o polsko-niemieckim poro
zumieniu mniejszościowym, konkludu
jąc w sposób następujący: „Berlin i 
Warszawa zasługują na gratulacje ze 
strony wszystkich tych, którzy zdolni 
są ocenić rozumną twórczą pracę po
kojową".

ski Wschodniej, z udziałem delegatów 
Zw. Legionistów z Warszawy i szeregu 
miast prowincjonalnych.

działy zmechanizowane, czołgi, artyleria, lot
nictwo oraz cały personel techniczny. W ten 
sposób liczba Włochów, walczących po stro
nie gen. Franco zredukowana zostanie fak
tycznie do 40.000, zgodnie z oficjalnym zapew
nieniem włoskim.

Dragę klęskę ponieśli dziś rano Chińczycy 
pod Tai-Juan-Hsien w odległości 25 km na 
południowy zachód od Tai-Juan. Miasto zosta
ło zajęte przez -wojska japońskie.

W Szanghaju sytuacja nie została wyja
śniona.

Nieprawdziwe są też rozsiewane przez Ja
pończyków wiadomości o ewakuacji Putumgu 
przez wojska chińskie. Wprawdzie część od
działów wycofano z Putung i przeniesiono je 
na inne odcinki, w dzielnicy pozostała jednak 
dostateczna dla jej obrony ilość wojska.

Dowództwo chińskie, korzystając z nieko
rzystnej dla- samolotów japońskich pogody 
przeprowadza zasadnicze przegrupowania od
działów w Szanghaju. Umacniane są przede 
wszystkim pozycje w Nantao, gdzie oczekiwa
ny jest najsilniejszy napóz JaBOńcarków.

Konferencja parlamentarna
UJ PŁK KOCA

WARSZAWA, 8.11. (tel. wł.) Dziś o godz. 
lłl przed południem szef Obozu Zjednoczenia 
Narodowego płk Koc przyjął tych posłów i se« 
natorów, którzy prowadzą akcję w terenie nff 
rzecz OZN.

Konferencja u płk. Koca wywołała duże za* 
interesowanie w kuluarach sejmowych.

6 socjalistów i 5 katolików
W NOWYM RZĄDZIE BELGII

BRUKSELA, 8.11. Oficjalne ukonstytuowa' 
nie nowego rządu oczekiwane jest dziś wie
czorem w nast. składzie: premier Spaak (so
cjalista), gospodarka Van,Isacker (katolik), 
handel wewnętrzny de Vleeschouwer (katolik) 
rolnictwo — Pierlet (katolik), finanse — 
Deman (socjalista), sprawy zagraniczne — 
Hymans (liberał), zdrowie — Wauters (socja 
lista), praca — Delatitre (socjalista), roboty 
publiczne — Bouchery (socjalista), poczty— 
Heyman (katolik), sprawy wewnętrzne — Me 
riot (socjalista), oświata — Jorris (liberał), 
komunikacja — Jenissen (liberał), obrona — 
gen. Denis i sprawi etdliwość — de Warnafft 
(katolik).

Tajemnica Mayerlingu
NA LICYTACJI

WIEDEŃ, 8.11. „Wiener Zeitung" uderza 
na alarm z powodu mającej się odbyć w Cze
chosłowacji licytacji zamku w Ellischau i 
zwraca uwagę, że. niewiadomo, jaki lor spot
ka przechowywane tam akta dawnego pre
miera monarchii austro-węgierskiej, hr. Taaf- 
fe, wśród których znajdują się oryginalne u- 
rzędowe dokumenty, zawierające tajemnicę 
tragedii arcyksięcia Rudolfa i br. Vecsery.

Dokumenty te oddał swego czasu na prze 
chowanie hr. Taaffemu własnoręcznie cesarz 
Franciszek Józef.

Celem zjazdu było połączenie w Ma- 
łcpolsce Wschodniej Zw. Legionistów 
i POW.

Obradom przewodniczył dowódca 0. 
K. gen. Tokarzewski.

Zjaizd uchwalił rezolucję ideową, — 
stwierdzając, połączenie się obydwu 
związków w Małopolsee Wschodniej, 
oraz wyrażającą gotowicść stanięcia do 
apelu Marszałka Śmigłego-Rydza, w 
kierunku konsolidacji narodowej.

Dalsze punkty deklaracji domagają 
się rozpisania nowych wyborów do ciał 
ustawodawczych, wypowiadają się prze 
eiwko wszystkim próbom totalizmu, żą
dają jasnej polityki wobec mniejszości 
narodowych i to w kierunku, aby nie 
wynaradawiać mniejszości, lecz aby 
wyrabiać wśród nich pełne poszanowa
nie dla państwowości polskiej i dla nie
naruszalności granic.

Wreszcie deklaracja domaga się o- 
parda na chłopach i robotnikach, jako 
dwóch fundamentalnych siłach Polski.

W sprawie żydowskiej deklaracja wy 
powiada się przeciw wszelkim eksce
som i stoi na stanowisku, że rozwiąza
nie sprawy żydowskiej leży w unormo
waniu emigracji żydowskiej.

Ostatni ustęp deklaracji poświęcony
jest OZN-owi i wyraża pełną gotowość
cło pracy konsolidacyjnej, ale obóz nie
podległościowy musi odegrać w tej pra
cy główną rolę zgodnie z jego trady
cjami.
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Pokrzyżowane plany finansowe
LONDYN, 8J4. Prasa angielska zajmuje 

eię niemal 'wyłącznie rezygnacją księcia Wind 
soru z podróży do St. Zjednoczonych. Wśród 
omawiania powodów, które skłoniły księcia 
do odwołania swej decyzji, a więc niejako do 
postawienia się poza nawiasem drugiego wiel
kiego narodu rasy anglosaskiej, podkreśla się 
na pierwszym miejscu, że wizyta księcia w 
St. -Zjednoczonych mogłaby wywołać kom
plikacje.

Według doniesień z N. Jorku, nastrój w St. 
Zjednoczonych wobec osoby księcia Windsoru 
był tego rodzaju, że

w razie jego przybycia do Ameryki, na
leżałoby spodziewać się demonstracji, 
które wywołałyby niepożądane kompli

kacje,
ponieważ byłyby to wystąpienia, zwrócone 
przeciw członkowi angielskiej rodziny królew
skiej, na co musiałby zareagować rząd W. 
Brytanii. To też

rząd amerykański dał do poznania rzą
dowi angielskiemu, że w interesie przy
jaznych stosunków między obu pań
stwami książę Windsoru powinien wy

jazdu do Ameryki zaniechać.
„Suday Express“ donosi, że król Jerzy od

był ze swym bratem półgodzinną rozmowę 
telefoniczną, nakłaniając go do zaniechania 
wizyty w Ameryce.

Według wiadomości prasy angielskiej, nie
zależnie od wystąpień robotników, księstwo 
Windsoru byliby w Ameryce narażeni na sze
reg przykrości. Tak więc

władze amerykańskie nie przyznałyby 
żonie księcia Windsoru tytułu Jej Kró
lewskiej Wysokości, czego książę wy

maga dla żony.
Jak wiadomo, w dekrecie króla Jerzego VI, 
nadającym małżonce ex-króla Edwarda tytuł 
księżnej Windsoru, został do godności tej 
przywiązany jedynie tytuł książęcy.

Ponadto pani Roosevelt w demonstracyjny 
sposób zapowiedziała swą nieobecność w Wa
szyngtonie podczas wizyty księstwa, księżna 
zaś Windsoru dowiedziała się, że jej rodzinne 
miasto Baltimore nie jest wobec niej życzli
wie nastrojone.

Odwołanie wyjazdu do Ameryki 
pokrzyżowało plany finansowe księcia

Słynny profesor Szmidt
zadenuncjował narzeczoną

BERLIN, 8.11. Przed tygodniem pi
sma informowały o aresztowaniu w 
Moskwie tancerki Rosond, wdowy po 
komisarzu oświaty Łunaczarskim.

Jak obecnie donosi prasa niemiecka, 
aresztowana tancerka była przyjaciół
ką. znanego badacza okolic podbiegu
nowych Szmidta.

Aresztowanie nastąpiło wskutek de
nuncjacji. Sam Szmidt oskarżył swoją

i. t p. 8i
ZOFIA Z CZERASZKIEWICZÓW 

SPRUSIŃSKA
po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dn. 7 

listopada 1937 r. w Katowicach, przeżywszy lat 32.
Wyprowadzenie zwłok z krypty Szpitala Miejskiego przy ul. Raciborskiej 

w Katowicach na cmentarz przy ul. Sienkiewicza odbędzie się w środę, dn. 10 
listopada 1937 r. o godz. 8.45.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę o godz. 9-ej ramo w Kościele 
św. Piotra i Pawła w Katowicach, o czym zawiadamiają w smutku pogrążeni

MĄŻ I RODZINA.

księcia Windsoru
Windsoru, który miał w Hollywood 
otrzymać funkcję generalnego doradcy 
koncernów filmowych z pensją 100 ty

sięcy dolarów rocznie,

Na frontach Hiszpanii
8

MADRYT, 8.11. Ministerstwo obrony naro
dowej komunikuje: Na froncie środkowym na 
odcinku Guadalajara wojska rządowe zajęły 
wczoraj wieczorem tor kolejowy w pobliżu 
Espinoza de Henares. Na froncie wschodnim 
wojska gen. Franco nacierały wczoraj w wy
żynie aragońskiej,- zajmując wzgórze 972 w 
pobliżu Mirador, del Abeuelo, oraz miejsco-

1.000 osób zabito 
na granicy Haiti i San Domingo

NOWY JORK, 8.11 Na granicy re
publik Haiti i San Domingo doszło do 
zajść między ludnością obu tych pań
stewek wyspiarskich. Podczas zajść 
zginęło około 1000 osób.

Rządy obu republik rzucają wzajem
ne oskarżenia, żądając ukarania win
nych i odszkodowania.

Nad republiką Haiti protektorat spra 
wują St. Zjednoczone.

Zaburzenia wybuchły na północno- 
zachodniej części San Domingo, gdzie

przyjaciółkę pnzed władzami sowiec
kimi o szpiegostwo i związek z kontr
rewolucjonistami.

Przyjaźń Szmidta z tancerką trwała 
od paru lat. Denuncjacja nastąpiła na 
parę dni przed oznaczonym już termi
nem ich ślubu.

Jest to charakterystyczny wypadek 
dla panujących diziś w Rosji stosun
ków. Nawet najbliższych osób i człon
ków rodziny nikt nie może być pewny. 

wości Casa Batanero i Anatienca, zmuszając 
wojska rządowe do cofnięcia się na pewną o- 
dległość.

SALAMANKA, 8.11. Główna kwatera gen. 
1 ranco komiundkuje, że na froncie aragoń
skim ■wojska narodowe posunęły się naprzód 
o przeszło kilometr. Szczyt 958 oraz szereg 
szczytów w wyżynie aragońskiej zostały za
jęte.

granica między obu państwami nie jest 
ściśle wytyczana.

Ludność tego okręgu często udawała 
sią do pracy na teren Sam Domingo i 
nie raz już dochodziło do starć.

Według oświadczeń rządu Haiti wi
nę za masakrę ludności ponosi straż 
graniczna San Domingo, która rozpo
częła strzelaniną.

96 pastorów niemieckich 
potępiło Rosenberga

BERL1N, 8.11. W kościołach ewan
gelickich oczytano w niedzielę orędzie, 
podpisane przez 96 najwybitniejszych 
duchownych, występujących w obro
nie wiary chrześcijańskiej.

Orędzie jest odpowiedzią na ostatnią 
publikację Alfreda Rosenberga, głośne
go prapagatora hitlerowskiego neoipo- 
ganizmu i pierwszego laureata ustano
wionej niedawno niemieckiej nagrody 
narodowej za zasługi kulturalne.

Orędzie duchownych niemieckich — 
stwierdza, że atakowany jest już nie 
tylko kler, ale sam kościół i jego wy
znanie wiary.

„Krzyżacy**
ZAKAZANI W NIEMCZECH 

BERLIN, 8.11. Berliński „Reischa 
zeiger“ ogłasza rozporządzenie 
policji niemieckiej, zakazujące, na 
stawie rozporządzenia prezydenta r? 
szy z dnia 28 lutego 1933 roku, snn 
dąży w całych Niemczech nowiJt 
Sienkiewicza „Krzyżacy".

Polacy zwolnieni
Z WIĘZIENIA OPOLSKIEGO

Opolskie „Nowiny Codzienne" donoszą; 
W piątek dnia 5 bm. zwolniono 18 m}o^ . 

Polaków i Polek, przebywających od g tyg0<i. 
ni w areszcie zapobiegawczym w Opolu

Występ Kiepury
W WIEDNIU *

W sobotę w operze wiedeńskiej przy zup^. 
nie wyprzedanej już od paru dni i wypełnij 
nej doborową publiczność sali wystąpił Tan 
Kiepura w operze „Cyganeria/*. Rolę Mhni 
śpiewała słynna śpiewaczika Jarmila Nowoł- 
na. Kiepura zmuszony był do kilkakrotnych 
bisów, zaś po spuszczeniu kurtyny wywoły. 
wamy był kilkanaście razy.

Po skończonym przedstawieniu służba 
siała opróżniać widewnię z publiczności, a 
Kiepura pod eskortą policji z trudem przed, 
snął się do samochodu, poprzez tłumy, żale- 
gające plac przed operą i owacyjnie witają 
ce polskiego śpiewnika.

Orędzie stawia wszystkim Niemcom 
uroczyste pytanie: „Czy chcecie wraz 
z nami dać świadectwo,, że wystąpie
nie Rosenberga jest czynem antychrze 
ścijańskim i jest wymierzone przeciw 
Ewangelii.

W zakończeniu orędzia pastorzy nie
mieccy wyrażają obawę, że przyjęcie 
idei Rosenberga 
z zakazem publicznego wyznawania 
wiary chrześcijańskiej.

Już dziś nie wolno bronić publicznie 
zasad chrześcijaństwa i honoru ducho
wieństwa.

byłoby równoznaczne

L. W O L F Ę

W pogoni za ojcem
^POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Autoryzowana adaptacja

84) ------
.— Na pewno nie — potwierdził Bar

ter i wrócił do gabinetu.
— Pan Piekarski jest obecnie wolny
zjawi się osobiście za pół godziny —

zameldowała panna Woydyńska.
— Diobrze się składa. — Znów usiadł 

na wyjątkowo niewygodnym krześle, 
zapalił papierosa i rzucił zapałkę na po
dłogę — oczywiście uczynił to nie z 
rozmysłem, lecz przez zwyczajne roz
targnienie. — Nie zaopatrzyła pani 
przypadkiem naszej piwnicy w butelkę 
koniaku, panno Henryko? Należało by 
się pokrzepić trochę.

— Ależ naturalnie, panie kapitanie! 
— zawołała z wielką satysfakcją. — 
Whisky też jest.

— Pani jest chodzącym ideałem, pan- 
B» Henryko. Szczęśliwy będzie ten męż 
azyzna, którego sobie pani wybierze.

Eugieniusza Bałuckiego

Zarumieniła się z lekka i poleciała 
do stołowego pokoju po koniak i kie
liszki.

— Musi się pani ze mną napić, pan
no Henryko. Na pomyślność. Czemu 
pani nie pali. Nie bądźmy na takiej ce
remonialnej stopie ze sobą:

— Ja się wcale nie czuję skrępowa
na, panie kapitanie. Nic a nic! — Wy
piła swój koniak. — Pan sobie wyrobił 
o mnie fałszywe pojęcie, panie kapita
nie. Z natury jestem bardzo wesołą, 
nawet lekkomyślną.

— To jest dla mnie prawdziwą nie
spodzianką — powiedział z niedowie
rzaniem. —- Nigdy bym się nie domy
ślał, że talk jest w istocie.

-— To ta nieszczęsna filozofia wpro
wadziła pana w błąd.

— Tak. Mnie w ogóle łatwo wprowa
dzić w błąd — wyznał Barker i pogrą

żył się w głębokiej zadumie.
Panna Woydyńska straciła znów od

wagę, znów się poczuła osamotniona.
Minęło sporo czasu, zanim Barker 

przerwał milczenie i powiedział, żeby 
tylko cokolwiek powiedzieć:

— Ciekaw jestem, ao nam powie ten 
pan Piekarski.

Panna Woydyńska postanowiła uda
wać wesołą, lekkomyślną i zapytała nie
naturalnym głosem:

— Pan bardzo kocha ojca. Prawda, 
mister Barker.

Skinął głową.
— Tak. Uważam, że ojciec stoi zna

cznie bliżej syna, niż matka. Ojciec 
może być najlepszym przyjacielem sy
na. Według mnie przyjaźń jest najlep
szym uczuciem.

— A miłość matki? Bezgraniczna, 
wszystko przebaczająca miłość matki?

— No... tak, oczywiście. To nie po
dlega żadnej dyskusji. Tylko w każdej 
miłości kobiecej jest dużo egoizmu.

— O, czy pan nie jest niesprawiedli
wy, panie kapitanie?

— Możliwe. Jednak każda dobra
matka odnosi się dn Swojej synowej
prawie z nienawiścią. -

Rozległo się pukanie do drziwi i Ma
rysia zameldowała pana Piekarskiego.

Wszedł przystojny, wysmukły pan, 
doskonale ubrany, w wieku około pięć
dziesięciu pięciu lat. Najbardziej za 
stanawiająeym szczegółem tej postaci 
były oczy: przenikliwe, mądre, pełne 
życia i nadzwyczajnie ruchliwe. Poru
szał się z dystyngowaną swobodą i I* 
przedstawieniu się bez zbytnich cere
monii usiadł przy biurku na miejscu 
wskazanym mu przez gospodarza.

— Czym mogę służyć, panie kapta
nie? — zapytał tonem trzeźwej rzeczo
wości, zdobywając na wstępie zaufanie 
i prawie sympatię Barkera.

— Poszukuję pewnej osoby, któr? 
znikła.

Pan Piekarski kiwnął z zadowole
niem głową.

— To jest zawsze ciekawe.
Barker bardzo systematycznie i W?‘ 

czerpująco opowiedział swoją historię 
przy czym pan Piekarski ani razu n»> 
nie przerwał. Słuchał z niezwykłą, u- 
wagą i z taliom skupieniem, że jeg1 
twarz przybrała wyraz eierpienia.

<D, e.
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Szkoła polska dla dzieci polskich w Niemczech
Otwarcie gimnazjum polskiego w Kwidzyniu

weźmiemy pod uwagę, że na terenie 
całych Niemiec mieszka ogółem conaj
mniej 150 tysięcy dzieci i młodzieży 
polskiej — z czeg'o niespełna 5 proc, 
uczy saę w języku ojczystym. A więc 

przeszło 95 proc, nie ma możności 
korzystania z nauki w polskim 

języku.
Na terenie całego państwa niemiec

kiego istnieje tylko 60 prywatnych 
szkół powszechnych z polskim językiem 
nauczania i 9 publicznych szkół pow
szechnych. No i ponadto w 15 szkołach 
niemieckich dzieci polskie pobierają 
naukę ojczystego języka. I na tym ko-

składnie przed pięciu laty, w dniu ’ 
Ąmnada 1932 r. otwarte zostało w i 

! “Lju pierwsze gimnazjum polskie : 
® Niemczech. , . . . 1
% jość niezmierna pi-zeipełniala wow-

. serca Maków w Trzeciej Rzeszy, 
nareszcie po tylu trudach i ocze- 

*■ amin młodzież polska otrzymuje 
frwszą szkołę średnią, w której 

nauczyciele przemówią do niej w 
Jj.knei a ukochanej mowie ojczy- 

stej.
fieszyło na równi z rodakami 
Jeezeństwo w kraju, bo także i dzię- 
iego ofiarności dźwignięto w górę 

bytomskiego gimnazjum. Nie ma- 
? bowiem zasługę w uruchomieniu tej 
■rinej placówki polskości położył Fun- 

* g Szkolnictwa Polskiego Zagranicą, 
Lrego zasoby powstają przecież z 
^gsowych składek społeczeństwa kra- 

i°l3eń otwarcia bytomskiego girnna- 
-iuni stal się pamiętną datą w dzie- 
ijch polskiej szkeły dla młodych Pola- 

w Niemczech.
ile dopiero po pięciu latach do księ

gi historii szkolnictwa polskiego na te- 
jaie Trzeciej Rzeszy możemy wpisać 
kiwnie doniosłą datę, datę otwarcia dru 
„ego gimnazjum pilskiego.

dniu 10 listopada 1937 r.
stanie otworem dla dziatwy roda
ków naszych w Niemczech piękny 
i obszerny gmach gimnazjum pol

skiego w Kwidzyniu,
1 stolicy ziemi Małborskiej.

Już niezadługo w aulach wykłado
wych, na salach ćwiczeń, na koryta- 
nach, w pokojach bursy, założonej przy 
jtaazjum — zabrzmi gwar młodzieży, 
rrapoczną się godziny lekcji, praca w 
Ktlicznych pracowniach popłynie wart- 
ńn prądem, a na sali gimnastycznej, 
uy na boisku sprężą scę mięśnie dó 
śticzeń, biegu lub gier sportowych.
Młodość, młodość ochocza i radosna, 

pełna entuzjastycznej wiiairy i naipawa- 
jąca otuchą weźmie w swe posiadanie 
wypielęgnowany wysiłkiem starszego 
społeczeństwa gmach gimnazjum. Zja- 
ią się do stolicy ziemi malborskiej ro
dowici „kwidzyniacy", którzy dotąd po 
naukę w ojczystym języku wędrowali 
ii do Bytomia. Teraz powrócą tutaj, 
asa nimi

ściągną do Kwidzyniu uczniowie 
z różnych innych dzielnic Niemiec, 

uczniowie polscy z Warmii i z Pruskie
go Mazowsza. W ten sposób mają po
wstać początkowo cztery pierwsze kla
sy gimnazjum.

Nie jest to wprawdzie dosyć, jest na- 
»et bardzo mało, jak na potrzeby przę
sło milionowej Polonii niemieckiej, ale 
tói robić? Początek przecież nigdy nie 
tywa łatwy. A i ż Bytomiem było po
dobnie. Kiedy w 1932 rciku powstało 
amnazjum . bytomskie, do utworzonych 
” nim 7 klas uczęszczało zaledwie 97 
taniów. Cyfra ta wzrosła do 246 ucz- 

w 9 klasach. Dziś poziom naucza
na w gimnazjum polskim w Bytomiu 
Jest bardzo wysoki, tak że nawet wła- 

niemieckie przyznały mu prawa pu
bliczne.

Teraz kcilej na gimnazjum w Kwi- 
dzyniu. Ono także powstało solidarnym 
Wysiłkiem społeczeństwa polskiego po 
“to stronach granicznego kordonu. W 
Murach szkolnego gmachu tkwi katpitał 
worany przez Fundusz Szkolnictwa Poi 
5li'ego Zagranicą obok zasobów włożo- 
nKh_w uczelnię przez naszych rodaków 
’’’’ Niemczech.
. Gmach polskiego gimnazjum — oto 
Jeszcze jeden realny dr wód.

jakie owoce wydaje współpraca 
Polonii zagranicznej z Macierzą.
4 tom 2a®fcan<5lwmy głębiej, afo- 

raahując od pierwszych porywów ra- 
p5® z powstania nowej uczelni — ,za- 

■toMówmy się dlaczego społeczeństwo 
Mskje w Niemceizch tak wielką wagę 
Mzykfeda do działalności tej nowej pla- 

naukowej. Oto przede wszystkim 
A-tego, że w ogóle całość szkolnictwa 

tolsKiej Trzeciej Rzeszy jest niewspół- 
WeiT.ie mała w stosunku do olbrzy- 
,Jęh potrzeb Polonii niemieckiej. U- 
‘^adnmMny to sobie wówczas, gdy 

W ub. niedzielę podczas inauguracji roku 
akademickiego na Uniwersytecie warszawskim 
odbyła się uroczystość odsłonięcia popiersia 
Marsz. Józefa Piłsudskiego.

Uroczystość odsłonięcia popiersia Józefa 
Piłsudskiego uświetniła inaugurację roku aka
demickiego na Uniwersytecie Jego imienia.

Odsłonięcia dokonał Marszałek Śmigły-Rydz 
którego powitali w progach wszechnicy min. 
prof. święto sławski, wicemin. Błeszyński i re
ktor Antoniewicz, oraz generalicja.

Po odegraniu hymnu narodowego P. Mar
szałek przeszedł przed frontem kompanii ho
norowej i udał się do auli.

Uroczystość inauguracji zagaił rektor uni
wersytetu prof. Włodzimierz Antoniewicz, 
który powitał P. Marszałka, mówiąc m. in.:

— Twoim dążeniem, Panie Marszałku, 
jest konsolidacja energii narodowej, wzmac
nianie i rozwijanie wielkości, odradzanie i 
pogłębianie twórczych wartości ducha pol
skiego. W tym pragniemy Ci po-móc wedle 
naszych sił i możności. Naszym dążeniem 
nasz Wodzu Naczelny, jest i będzie, aby w

nieć. Wprawdzie, jak już wspomniałam 
na wstępie — gimnazjum bytomskie 
spełnia swą rolę pozytywnie, wpraw
dzie powstaje obecnie nowe gimnazjum 
w Kwidzyniu, ale i nadal rzesze pol
skiej młodzieży pozostają poza murami 
rodzimej szkoły i nadal Związek Pola
ków w Niemczech nadaremnie kołacze 
o otwarcie gimnazjum żeńskiego w Ra
ciborzu, którego budiowę rozpoczęto już 
dawno. Przeszło milionowa Połomia nie
miecka

nie posiada ani jednej uczelni dla 
dziewcząt,

Polsce korzystają zchociaż Niemcy w

Widok gimnazjum polskiego w Kwidzyniu od strony boiska. Bursa przy gimnazjum polskim w Kwidzyniu.

Marsz. Śmigły-Rydz na inauguracji 
roku w Uniwersytecie warszawskim

Marszałka, 
nasz zwią-

dźwiękach

tym duchu wychowywać pokolenia polskiej 
młodzieży akademickiej, a w ślad za tym 
realizować wskazania Wielkiego 
z którego imieniem Uniwersytet 
zał się na wieki.
Po przemówieniu rektora, przy

Hymnu narodowego Marsz. Śmigły-Rydz do
konał odsłonięcia rzeźby z marmuru kielec
kiego, wykonalnej przez p. Zofię Trzcińską- 
Kamińską.

P. rektor Antoniewicz złożył następnie spra 
wozdanie za ubiegły rok akademicki.

Uniwersytet jest stosunkowo najgorzej upo
sażony ze wszystkich uczelni stwierdził re
ktor. Brak jest pomieszczeń, a uposażenie bi
blioteki, zakładów nauk owych i pracowni — 
niedostateczne.

Złe położenie materialne studentów 
się na studiach, przeto konieczna jest 
państwa dla młodzieży.

Uroczyście odbyło się następnie przy 
•kach „Gaudę Mater" przekazanie władzy no
wemu senatowi i wręczenie insygniów.

Prof. St. Wędkiewicz wygłosił wykład pt.

odibija 
pomoc

dźwię-

w 20-tą rocznicę rewolucji bolszewickiej
W Sowietach odbyły się w niedzielę wielkie' 

uroczystości związane z obchodem
20-lecia wybuchu rewolucji komunistycznej

W Moskwie Stalin w otoczeniu wysokich u- 
rzędników partyjnych, członków rządu, wyso
kich wojskowych i wybitnych działaczy Ko- 
minternu przyjął defiladę wojsk, prowadzo
nych przez marsz. Woroiszyłowa.

Po dokonaniu przeglądu zgromadzanych 
wojsk garnizonu moskiewskiego i organizacyj 
młodzieżowych przez Stalina, Woroszyłow wy
głosił dłuższe przemówienie,

podnosząc wzrost sił militarnych Rosji
sowieckiej

oraz wzywając do wytężanej walki przeciwko

PIjOTKI polityczne

Zjazd konserwatystów
W związku z zapowiedzianym na dzień 2 

grudnia zjazdem konserwatystów zwracają u- 
wagę. w kołach politycznych, źe w grupie kon
serwy istnieją dwa skrzydła. Jedno z nich z 
p. Radziwiłłem na czele popiera t. zw. poli
tykę — zdaniem konserwatystów — umiar
kowaną, tj. politykę „Czasu", drugie zaś — 
z pas. Czapskim i sen. Bispingiem na czele 
popiera politykę radykalną „Słowa" wileń
skiego. Obie te grupy zetrą się na kongresie 
konserwatystów.

elementom opozycyjnym.
Następnie odbyła się defilada, którą otwo

rzył oddział słuchaczy akademii wojskowej w 
Moskwie. Szły szkoły wojskowe, oddziały ma
rynarki, oddziały lotnicze, na czele których 
szli słynni piloci sowieccy, dywizje piechoty, 
oddziały komsomołu, „Ossoaiwiachimu", wre
szcie zmotoryzowana artyleria z najnowszymi 
modelami i oddziały kozackie w malowniczych 
strojach.

z dywizją kozacką im. Stalina na czele.
Defiladę zamykały organizacje robotnicze, 
sportowe, młodzieżowe, wreszcie oddziały mo
tocyklistów, czołgów i samochodów pancer
nych.

Na marginesie uroczystości zwraca uwagę 
fakt, że po mowie Woroiszyłowa, zakończonej 
okrzykiem na cześć Stalina,

baterie oddały 21 strzałów na cześć repu
bliki i Stalina.

Po raz pierwszy w ten sposób na wzór 
psfństw kapitalistycznych Rosja sowiecka sa
lutem armatnim, takim jaki jest przeznaczo
ny dla głowy państwa, uczciła osobę Stalina.

W Moskwie spodziewano się również, że 
Stalin wygłosi większą mowę polityczną, je
dnak Stalin ograniczył się do wygłoszenia je
dynie

krótkiego pozdrowienia dlaj_ oddziałów 
pogranicznych.

o wiele liczniejszej sieci swego szkoł- 
nictwa.

Tak było dotąd. Ale anamńeme sł» 
wa wypowiedziane do delegacji Związ
ku Polaków w Niemczech przez kancle
rza Rzeszy Adolfa Hitlera na audiencji 
w dniu 5 bm. zdają się przesądzać przy
szłość. Zapewnienie kanclerza o posza
nowaniu praw i potrzeb mniejszości 
polskiej w Niemczech rokuje także na
dzieje dla pslskiiego szkolnictwa, pozwa
la wierzyć, że za gimnazjum w Kwi
dzyniu coraz więcej szkół polskich sta
nie otworem dla polskich dzieci w Trze
ciej Rzeszy.

Halina Karnicka.

„Próba charakterystyki kultury hiszpańskiej", 
po czym ponownie zabrał głos rektor Antonie
wicz, kierując swe słowa do młodzieży i wzy
wając ją do marszu naprzód pod hasłem „Ca>- 
ły naród pod bronią".

— Cała polska młodzież akademicka — 
mówił rektor — musi być każdej chwili go
towa i zdolna do obrony narodowej, ducho
wej, ekonomicznej i zbrojnej. Musicie mieć 
poczucie własnej siły fizycznej i moralnej, 
ale pamiętajcie i to zawsze przypominajcie 
innym: istotna siła nigdy nie pokrywa się 
z gwałtem.

Niechaj z twoich metod będzie wyklu
czona wszelka siła brutalna, która odrywa 
się od przewodnich wytycznych idei, ażeby 
dorywczo i na ślepo uszczknąć jakiś drobny 
nieznaczący, a tylko pozorny sukces, oku
piony zasadą chrześcijańskiej miłości i wska 
zaniami przezornej roztropności.

Głównym celem wytężonej waszej pracy 
w murach wyższej uczelni — to zdobywa-, 
nie wiedzy i umiejętności pracy naukowej i 
zawodowej. Polska potrzebuje rzetelnych 
specjalistów, którzy by 
naszym bardzo wielkim 
we wszystkich działach 
rychło wypełnić ich luki.
Gdy dziesięciu przedstawicieli młodzieży a- 

kademickiej złożyło symboliczny akt ślubowa
nia, przemówił prezes Bratniej 
błoński, kończąc oświadczeniem, 
p. ministra spraw wojskowych, 
młodzież polsiką do manifestacji 
armią, młodzież akademicka nie ograniczy się 
tylko do udziału w defiladzie, ale pragnie od
dać w służbę narodu swą młodość, zapał, ener

gię i być w gotowości bojowej na każdy 
zew ojczyzny.

Przy dźwiękach poloneza Chopina P. Ma.r- 
szslłek, entuzjastycznie żegnany, opuścił aulę 
wśród owacyjnych okrzyków zebranej przed 
gmachem publiczności.

potrafili sprostać 
potrzebom niemal 
nauki i możliwie

Pomocy Ja- 
że na apel 
wzywający 
łączności z

literacldej i nau-

konkursowych na 
została p. Marii

Przyznanie nagród
NAUKOWEJ I LITERACKIEJ

M. ST. WARSZAWY
W sobotę, 6 bm. odbyły się posiedzenia są

dów konkursowych nagród 
kowej m. st. Warszawy.

W wyniku obrad sądów 
groda literacka przyznana
Kuncewiczowej, autorce wielu dzieł, a m. isn. 
„Dyliżans warszawski", „Cudzoziemka" i in..

Nagrodę naukową otrzymał prof. Krzecz- 
‘kowski, wybitny ekonomista i statystyk, pro
fesor wyższej szkoły handlowej, za całokształt 
jego pracy naukowej.
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MA MARGINESIE

Pamiętajmy o zdrowiu
w okresie zdradzieckiej jesieni

Kndriy z ms zdoteł już co najmniej t 
raz zrobić w swym życiu to spostrze
żenie, że gruntowne iprzemoczenie i 
oziębienie nóg wywołać może nazajutrz
— katar albo też chrypkę. Nie .zawsze 
tak wprawdzie bywa i zwłaszcza mło- ’ 
dzi ludzie chwalić się mogą praemacaa- i 
tńem nóg bez żadnych. skutków _w po- 
stad przeziębienia, nie mniej jednak 
wielu ludzi jest wrażliwych na ziziębniię 
cie nóg i reaguje katarem, chrypką, 
kasztem lub gorączką.

Organizm człowieka nastawiony 
jest na pewną, ściśle oznaczoną 

temperaturę.
W danych warunkach czuje się czło

wiek doskonałe, jest zdrów, organizm 
jego funkcjonuje prawidłowo, .a te mi
liardy niezbyt groźnych mikrobów, 
które wegetują na błonie śluzowej nP- 
sa, gardła i jamy ustnej, utrzymane 
są w mocnych ryzach i nie mogą roz
winąć. swej szkodliwej działalności. Nie 
mniej jednak należy o tym wiedzieć, 
że i zupełnie zdrowy człowiek nosi mnó 
stwo najrozmaitszych nawet cliondbo 
twórczych mikrobów i że przy sprzyja
jącej okazji te dotąd niewinne zarazki 
zaatakować mogą organizm i wywołać 
chorobę.

Każdy z nas nosi w jamie ustnej 
i nosowej zarazki grypy, kataru, 

zapalenia płuc i wielu innych chorób.
W narmainych warunkach pozosta- 

jerny zdrowi i zarazki te nic złego nam 
uczynić nie mogą. W chwili jednak, 
gdy odporność nasza ulegnie obniżeniu
— a dzieje się to np. z powicdu długo
trwałego oziębienia organizmu lub tyl
ko przemoczonych zimna wodą nóg — 
powstają sprzyjające dla rozwinięcia 
się choroby warunki. Najczęściej poja
wia się wówczas niegroźna infekcja W 
postaci kilkudniowego kataru, chrypki 
lub zaflegmienia, u osób starszych je
dnak stanowiących bardziej podatny 
grunt, rozwinąć się wówczas może na
wet zapalenie płuc.

Tak więc przeziębienie może zasa
dniczo spowodować wybuch choroby. 
Choroba ta wywołana jest infekcją, 
podłoże jednak stanowi organizm — 
osłabiony ehwiłciwo wskutek oziębie
nia.

Niektórzy ludzie są mniej, inni zaś 
bardziej wrażliwi na oziębienie organi- 
®mu.

Podobnie rozmaita jest wrażliwość 
na przeciągi. Większość osób znosi bez 
żadnej szkody zimny przewiew prze
ciągu, wrażliwe jednak osobę’ reagują 
i skarżą się w następstwie na bóle zę
bów. mięśni itp.

W chłodnej porze jesiennej lub 
zimowej należy dbać o to, by ciało 
nasze mogło zawsze utrzymać 

potrzebną ciepłotę.
Pokój, w którym pracujemy, powl- 

ntei być dostatecznie ogrzany. Powie
trze nie powinno być zbyt zimne, ale 
i nie zanadto ciepłe. Najkorzystniejszą 
jest temperatura 17 do 18 stopni C. 
Ubranie nasze powinno być ciepłe i su
che. Podłoga mieszkania powinna być 
chroniona przed nadmiernym zimnem, 
a najlepiej możemy to uskutecznić 
przez ułożenie dywaników.

Powietrze powinno być w miesz
kaniu ciepłe, ale zawsze czyste 

i często zmieniane.
W zimie można mieszkanie doskonale

JAK UZYSKAĆ TANIE OŚWIETLENIE?
Każdy z nas dąży do jaknajtańszego, lecz 

dobrego i obfitego oświetlenia. Nie sprawi mtt 
to żadnych trudności, jeżeli będzie kuipował 
i.używał takich żarówek za które producent 
gwarantuje, że posiadają dużą wydajność 
świetlną przy małym zużyciu ptrądu. Jeżeli 
na żarówce podane jest tylko zażycie prądu 
w watach, wówczas kupujący nie ma możno
ści przekonać się o jej gatunku, bo tylko te 
żarówki są najeko.nomicznie.isze, które przy 
podanej wydajności świetlnej mają gwaranto
wanie najmniejsze zużycie prądu. Pnzy gazo
wanych Osram ówkach „D“ stosunek wydaj
ności świetlnej do zużycia prądu kształtuje sie 
bardzo korzystnie, ai poza tym każda Osra- 
mówka „D" jest zaopatrzona w stempel gwa
rancyjny, określający wydajność świetlną w 
dekalumenach (Dlm) oraz małe zużycie prą-

X Z.ARZĄD RODZINY LEGIONO
WEJ W SOSNOWCU zawiadamia, iż 
w dniu 10 bm. o godz. 18 w Domu Spo
łecznym przy ul. Żytniej, odbędzie się 
akademia na pamiątkę odzyskania Nie- 

du w watach. Wewnątrz matowane Osram ów-[ podległości. Na akademię zaprasza Się 
ki „D" mają jeszcze tę zaletę, że dają świa-1 ozłoaiil^iinie Rodziny Legionowej wraz 
tło nieofląmajace i dęty rozproszone bezjCE4o)ntów. z^azku Legionistów z rodzi- 
strat na wydajności swoettoe-j. rami

przewietrzyć przez krótkotrwale otwair 
cie okiem.

Pozostawienie okien przez długi czas 
otwartych jest w zimie mepolbraebtie, 
powietrze bowiem ulega prawie na
tychmiast wymianie, nie należy nato
miast wywołać niepotrzebnego oziębie
nia wnętrza pokoju i ścian. Raczej 
wskazane jest caęstisze i krótkotrwałe 
wietrzenie.

Pamiętajmy również o tym, że jeld- 
nym z najważniejszych czynników dla 
umknięcia przeziębienia jest

chronienie nóg przed oziębieniem
i przed przemoczeniem.

Dlatego pończochy, względnie skar
petki i obuwie, powinny być zawsze su
che i ciepłe. W czasie deszczów zaś na
leży nosić gumowe botki lub kalosze, 
które należy oczywiście zdjąć natych
miast po wejściu do mieszkania.

Osoby, które mają bardzo zimne no
gi, powinny, po przyjściu do domu, za
nurzyć stopy na kilka minut w dobrze 
ciepłej wodzie, po tyim zaś ubrać cie
płe skarpetki i pantofle.

JEANETTE i de LASSO
Włoska atrakcja akrobatyczno-modernistyczna po raz pierwszy w Sos- 

TOSIA NUARY w tańcach charakterystycznych nowcu

Nowozaangażowany zespół muzyczny pod kierownictwem znanego w 
Polsce skrzypka-wirtuoza
MIEDZIAŃSKIEGO własne kompozycje.

WERWA, ŚPIEW, HUMOR.

RESTAURACJA „SAVOY”
SOSNOWIEC, 3-go MAJA 8.

p. E.

Każda
placówką sanitarną

Na I Zjeździe oficerów rezerwy służby zdro 
wia (lekanzy, farmaceutów i lekarzy denty
stów) który poza sprawami organizacyjnymi 
obradował nad zagadnieniami współpracy ofi
cera sanitarnego rezerwy w zakresie obronno
ści państwa, przyjęta' została rezolucja doty
cząca

przystosowania aptek, jako placówek 
sanitarnych do potrzeb obrony przeciw- 

• lotniczo - gazowej.
Apteki rozmieszczone równomiernie na te

renie całego państwa w liczbie ponad dwa 
tysiące spełnić powinny ważną rolę na wypa-

apteka
na wypadek wojny

dek działań wojennych jako placówtki, w któ
rych mogą być wykonywane analizy wody, 
żywności i passy dla koni i bydła celem wy
krycia skażenia gazami bojowymi. Ponadto 

każda apteka stanowi naturalny maga
zyn środków leczniczych, odkażających 

i artykułów opatrunkowych.
Opracowaniem odpowiedniego przystosowa

nia aptek do potrzeb OPL Gaz. powinny nie
zwłocznie zająć się powołane do tego czynni
ki przy współpracy farmaceutycznych sfer 
zawodowych.

■‘"o^ynfiłFRifl
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firSTORIA PODAJE:
1674 Zwycięstwo Jana III pod Chocimem, 
1910 W Wielkopołsce zmarł ks. P. Wawrzy

niak.
J. Piłsudski opuszcza Magdeburg. Pro
klamacja republiki w Berlinie po abdy
kacji i ucieczce ces. Wilhelma.

PRZYSŁOWIA:
Liść z drzewa opadł — to już listopad.

ZŁOTE MYŚLI
Nie boi się odwetu, nie wstydzi się ludzi, 
Kto nienawiść klas jednych

przeciw drugim budzi.

1916

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Zdrajca".
PATRIA: „Halka"
EDEN: „Gdy kwitną bzy..."

Dekoracja odznaczonych
W STAROSTWIE POWIATOWYM
W czwartek, dn, 11 bm. w dniu 

Święta Niepodległości w starostwie po
wiatowym w Będzinie odbędzie się de
koracja odznaczonych osób z terenu 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Dekoracji odznaczonych dokona p. 
starosta Boxa.

Wyższe kursy
NAUCZYCIELSKIE

Kierownictwo Wyższych Kutsa. 
Nauczyciel,skich w Sosnowcu za-wta?* 
mia wszystkich słuchaczy, na poS' 
■wie informacji z Kuratorium Szko£‘ 
go w Krakowie, że egzamin piśmiettó' 
odbędzie się: z pedagogiki i historii^ 
piątek, dnia 3 grudnia br. o goda n 
rano, z geografii w sobotę, dinia 4 sn.8 
dnia br. o godz. 8 rano.

Egzaminy odbędą się w Sosnowcu w 
Liceum Pedagogicznym. Egzamin ust. 
■ny rozpocznie się w poniedziałek, idtnda 
6 grudnia br. i trwać będzie cały <1^

W sobotę, dnia 4 grudnia br. o go. 
dżinie 17 rozpoczną się wykłady na 
Wyższych Kursach nauczycielskich w 
Sosnowcu, dla nowych grup; dla obec. 
nych słuchaczy grupy przyrodmiczo- 
geograficanej, do której mogą się za. 
pisywać i inni kandydaci, oraz całkiem 
nowej grupy, tak zw. gruipy pedag> 
gicznej.

Podlanie o przyjęcie należy kierować 
pod adresem: Rada Szkolna powiatowa 
w Sosnowcu, ul. Prez. Mościckiego — 
Inspektorat Szkolny.

Do podania należy dołączyć życiorys, 
przebieg służby, oraz deklarację do 
płacenia za kursy. Dotychczasowe agfo. 
szenia kierowane pod innym adresem, 
uważa się za nie istniejące.

Kursy na nok 1937-38 i 1938-39 pro
wadzone będą przez Radę Szkolną Po
wiatową.

Farmaceuci domagają się
UMOWY ZBIOROWEJ

W ub. niedzielę odbyło się w gmachu 
Polskiego Związku zawodowego praco
wników przemysłowych i handlowych 
R.P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17a 
ogólne zebranie farmaceutów pracowni
ków Zagłębia Dąbrowskiego i Często
chowskiego, poświęcone sprawie umów 
zbiorowych farmaceutów, zatrudnić 
nych w aptekach prywatnych.

Akcję tę wzięła w ręce Rada Okrę
gowa Unii Związków zawodowych pra
cowników umysłowych w Sosnowcu, 
która zwróciła się do Kota aptekarzy 
Zagłębia Dąbrowskiego i m. Częstocho
wy Okręgu Polskiego Powszechnego 
Towarzystwa Farmaceutycznego w 
Warszawie, Oddział w Częstochowie, 
celem zwołania konferencji. Sprawa 
będzie w niedługim czasie tematem o- 
brad bezpośrednich i przypuszczalnie 
zostanie pomyślnie dla farmaceutów 
załatwiona.Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś w Olkuszu w sali kina „Orzeł" dana 
będzie doskonała komedia w 5 aktach. 4 odsło
nach St. Donata pt, „Mała Kitty i wielka po
lityka". W rolach głównych świetni wykonaw
cy pp. Anusiakówna, Lenczewski, Szpigano- 
wicz, Romaniszyn, w pozostałych pp. Dwo- 
rzyńska, Jasnorzewska, Cygler, Danecki, Fi
jewski, Lasoń i Nawrocki. Początek o g. 20.30,

W środę z powodu generalnej próby przed
stawienie zawieszone.

W czwartek 11 listopada uroczyste przed
stawienie ku uczczeniu święta Niepodległości. 
Dany będzie znakomity dramat Stefana Że
romskiego pt. „Róża", który opisuje dzieje 
walk o Niepodległość w r. 1905. Udział bie- 
rze cały zespół pod reżyserią dyr. Gołaszew
skiego, który zarazem inscenizował sztukę.

Studio sosnowieckie
W WIGILIĘ ŚWIĘTA 

NIEPODLEGŁOŚCI
W nadchodzącą środę w wigilię Świę

ta Niepodległości dana będzie ze stu
dia sosnowieckiego o godz. 20 specjal
na na tę uroczystość skomponowana 
suita w czterech częściach przez prof. 
Wł. Powiadowskiego pt. „Zmartwych
wstanie Polski" (część I — „Legiony 
idą“, część II — „Potyczka", część XII 
— „Śpij, kolego", część IV — „Witaj, 
Bełsko").

Orkiestrą dyrygować będzie kcimfpo- 
zytor. Ponadto orkiestra odegra polo
neza Kurpińskiego „Witaj Królu" i 
marsza E. Milera „Sobieski pod Wie
dniem".

Pogadanka pt. „Młodzież zagłęłńow- 
ska w walkach o Niepodległość" za
kończy audycję.

O zniżkę cen
PIECZYWA

Dzisiaj o godz. 2 po południu odbę
dzie się w starostwie powiatowym w 
Będzinie posiedzenie komisji cenniko
wej.

Na posiedzeniu będzie rozważana 
sprawa obniżki cen pieczywa, gdyż o- 
becnie po znacznej obniżce cen zbóż i 
mąki, cena, pieczywa jest stanowczo 
za wysoka.

Nowe ceny
MIĘSA WOŁOWEGO

Wczoraj odbyło się posiedzenie ko
misji cennikowej przy Magistracie so
snowieckim na którym ustafcno nowe 
ceny mięsa wołowego.

Ceny te są następujące (w nawia
sach ceny mięsa z uboju rytualnego): 
polędwica 2 zł. za kilogram (2.40 zł.) 
mięso wołowe rosołowe z dsikładką 20 
proc, kości — 0.80 zł. (1 żł.), mięso 
pieczeniowe z dokładką 20 proc, kości
— 1 zł. (1.20 zł.), mięso wiciowe pie
czeniowe bez kości — 1.20 zł. (1.40 zł.)' 
cielęcina ■— 1.10 zł. (1.30 zł.), baranina
— 1.10 zł. (1.30 zł.), kości — 0'.30 z?. 
(0.30 zł.)

Ustalone powyższe ceny, które są 
niższe od dotychczasowych, obowiązy
wać będą od dn. 10 bm., tj. od jutra.

Pobieranie wyższych cen będzie ka
rane.

W razie pobierania przez rzeźników 
wyższych cen, kupujący powinni za
wiadomić policję, łub Wydział policyj
ny w Ratuszu.

X ZARZĄD KOŁA ABSOLWENTÓW
SEMINARIUM NAUCZ, w Sosnowcu
zawiadamia, że dnia 9 bm-. o godzinie
17.30 w sali Szkoły ćwiczeń zostanie
wygłoszony dla członków Koła referat
pt.: „Najnowsze prądy w pedagogice".
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jeśli dobre jaja — to tylko prześwietlane i na wagę
eo stosuje w sprzedaży

MŁP. ZWIĄZEK MLECZARSKI
rl.wnipi KRAKOWIANKA"

Przed świętem Niepodległości
gu.mi'tet obchodu Święta Niepodległości w 

gosnowcu opracował już program uroczysto- 
w dniu li listopada.

W przeddzień święta koncertować będą od 
godz- 20 do 21 w różnych punktach miasta 
orkiestry.

Dnia U bm. o godz. 8 rano — zbiórka od
działów na Stadionie PW;

o godz. 9.50 — raport oddziałów na placu 
przed kościołem parafialnym. Odbiera ko-men- 
dam/t garnizonu;

o godz. 10 — nabożeństwo;
o godz. ld.30 — defilada przed płytą Nie- 

jnanego Żołnierza wszystkich organizacji; 
odbiera ją komendant garnizonu, przedstawi
ciele samorządu i kierownicy organizacji mło
dzieżowych: :Z. S., inspektor szkolny, ZHP, 
OMP, KSM.

* Wieczorem akademia w Teatrze o godzi
nie 20-ej.

AKADEMIA PZZPP i H. Rz. P.
Polski Związek zawodowy pracowników 

przemysłowych i handlowych Rz. P. w So
snowcu przy współudziale Koła młodzieźty 
pracowniczej przy oddziale tegoż Związku u- 
rządza we własnym lokalu przy ul. Sienkie
wicza 17-a w dniu 11 listopada br. w roczni
cę święta Niepodległości uroczystą akademię, 
na której program złożą się przemówienia, 
referat i popisy artystyczne. Początek akade
mii o godz. 19. Wstęp bezpłatny.

Organizatorzy zapraszają na tę uroczystość 
wszystkich członków Związku i Koła oraz 
członków pokrewnych organizacji, zrzeszonych 
w Międzyzwiązkowej Reprezentacji pracowni
ków umysłowych.

Równocześnie Zarząd Związku wzywa 
wszystkich członków Związku i Koła młodzie

ży pracowniczej do udziału w obchodzie świę
ta Niepodległości., organizowanym przez lo
kalny Komitet uroczystości, pod sztandarem 
wiązkowym. O terminie i miejscu zbiórki 
uczestników obchodu będzie podany dodatko-. 
wy komunikat.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI 
NA PIASKACH

Dnia 10 bm. dekoracja domów. Wieczorem 
o godz. 19 zbiórka organizacji na placu szkol
nym przy ul. Micdkewicza, skąd o godz. 19.50 
wyruszy capstrzyk, który przejdzie ulicami 
Piasków do Placu Wolności.

Dnia 11 listopada uroczyste nabożeństwo o 
godz. 8.50 ramo. Organizacje biorące udział w 
nabożeństwie zbiorą się o godz. 8 rano na pla
cu szkolnym ul. Mickiewicza i przejdą następ
nie w pochodzie na nabożeństwo.

Zabiegi Krzysztoforskiego
O ŁĄCZNY WYROK

Bohater głośnych afer korupcyjnych 
b. naczelnik Urzędu skarbowego w Ra
domiu i Sosnowcu, Krzytoforski, pod
jął starania o wydanie łącznego wyro
ku w jego procesach.

Krzysztoforski skazany został na 15 
lat więzienia za rośne nadużycia na te
ranie Radlotnia, zaś na 5 lat więzienia 
za malwersacje sosnowieckie.

Kurs przodowników 
PRZYSPOSOBIENIA ROLNEGO

W SOSNOWCU
W niedzielę o godiz. 10 ramo został 

otwarty w Sosnowcu na Wawelu w Li
ceum pedagogicznym — czterodniowy 
kurs dla przodowników przysposobienia 
rolnego.

Otwarcia kursu w obecności przed
stawiciela Izby rolniczej insp. Pniew- 
skiego oraz reprezentanta Stacji ochro
ny roślin dr. Kaweckiego oraz inż. żmi 
jewskiegio dokonał prezes Okręgowego 
Towarzystwa Rolniczego w Będzinie p. 
>nż. Krajewski, który jednocześnie wy
głosił referat o stanie obecnym wsi.

Na kursie jest 30 kandydatów, któ
rzy po wysłuchaniu odpowiednich re
feratów oraz po zdaniu egzaminu zo
staną przcdownikami przysposobienia 
i’olęniczega

Wieczorem o godz. 19 Akademia w „Sokol- 
m". Wstęp na akademię zł 0.20. Po akademii 
•zabawa taneczna. Dochód z akademii i zaba- 
wjy przekazany zostanie na FON.

AKADEMIA W SIELCU
Staraniem zarządu i Komendy Związku re-' 

zerwistów Koła „Sosnowiec-Sielec" odbędzie 
się w środę, dnia 10 bm. o godz. 18.30, w sali!

Apel międzyorganizacyjnej
Międzyorganizacyjna komisja, porozumie

wawcza młodzieży wydała w związku ze 
świętem 11 listopada następujący apel:
„Zbliża się dzień 11 listopada, dzień naj

piękniejszego święta Narodu i Państwa Pol
skiego, dzień święta Niepodległości.

Po raz pierwszy w wolnej Polsce obchodzić 
będziemy ten dzień jako oficjalne święto pań
stwowe.

Dla nas, członków Centralnego Związku 
Młodej Wsi, Organizacji Młodzieży Pracującej, 
Zw. Harcerstwa Polskiego i Związku Strzelec
kiego, związanych serdecznymi węzłami ideo
wego braterstwa, uświęconego patronatem Jó
zefa Piłsudskiego — jest to dzień szczególnie 
radosny, jako rocznica największego zwycię
stwa Józefa Piłsudskiego.

Wzywamy tedy całą zorganizowaną w na
szych szeregach młodzież polską do stawienia 
się w dniu święta Niepodległości w karnych 
szeregach żołnierskich do przeglądu naszych 
serc i sił przez władze wojskowe.

Wraz z całą młodzieżą polską odczuwamy 
głęboko wielką dumę z apelu władz wojsko
wych. W karnych szeregach staniemy wraz ze

Losowanie 3 proc, pożyczki inwest.
W drugim dniu losowania 5 proc, premiowej 

pożyczki inwestycyjnej II em. padły następu
jące wygrane:

Po zł 1000 Seria 1 n-ry: 427 1679 2093 2590 
4147 9135 9247 11255 11025 12723 14390 18539 
21723 21205 21209.

Seria 9 n^ry: 1465 4089 5024 5517 6058 9504 
9056 12962 12548 15570 17654 19401 20970
20247 22865 22765,

Seria 12 n-<ry: 1259 3709 3892 3594 4816 
4813 7552 8664 11271 11998 12428 14320 15640 
18528 21413.

Seria 21 n-ry: 2708 2815 6275 8958 9021 
11028 12114 13624 15286 17101 17505 17756 
19316 20707 21745.

Seria 26 n-ry: 570 2675 2022 3986 4857 4419 
4217 8404 13423 14825 14128 16685 17072 17360

Seria 32 n-ry: 1532 3453 5312 7648 8161 
9578 11526 14559 15915 16534 16494 17231 
18317 19308 20718 22484.

Seria 36 n-ry: 4089 5666 9614 10385 11179 
11212 11131 12789 145f£ 17195 17522 18015

Propagandowe zebranie
pracowników umysłowych Dąbrowy Górn.
Staraniem Zarządu Dąbrowskiego oddziału 

Polskiego Związku zawodowego pracowników 
przemysłowych i handlowych Rz. P. w Sos
nowcu (ul. Sienkiewicza 17-a) odbyło się w 
ub. niedzielę w lokalu Resursy propagandowe 
zebranie pracowników umysłowych przy licz
nym udziale uczestników, na którym refera
ty wygłosili prezes Zarządu Głównego p. Wło 
dalmierz Grunwald i sekretarz generalny p. 
Kazimierz Ostrowski.

Z referatów tych wynika, że Związek (wraz 
z Unią Zwiąizków zawodowych pracowników 
umysłowych w Warszawie) w ostatnich cza
sach bardz-o wydatnie posunął sprawę realiza 
cji umów zbiorowych i partraktacje z przemy 
słowcami odbędą się w najbliższym czasie. 
Oistatnio Rada Zjazdu przemysłowców górni
czych w Sosnowcu zawiadomiła zarząd Związ
ku, że termin rozmowy na temat umów zbio
rowych zostanie wyznaczony w drugiej poło
wie bieżącego miesiąca.

Sokołni przy ul. Szkolnej 4 w Sielcu uroczy
sta akademia dla uczczenia rocznicy odzyska
nia naszej Niepodległości, na którą złpżą się: 
przemówienie p. Br. Góreckiego p.t. „W rocz
nicę odzyskania Niepodległości" oraz koncert 
orkiestry tegoż Koła pod batutą p. Szyllera. 
Zarząd zwraca się ® apelem do wszystkich re
zerwistów i miejscowego społeczeństwa o jąk- 
najliczniejsze przybycie. Wstęp bezpłatny,

komisji porozumiewawczej
wszystkimi innymi organizacjami młodzieżo
wymi, by zadokumentować nie tylko wolę i 
gotowość do obrony Rzeczypospolitej i dal
szej ścisłej, serdecznej współpracy z woj
skiem, ale także jednomyślność i solidarność 
całej młodzieży polskiej w sprawach obrony 
Państwa.

Oddając w tym dniu hołd sztandarom woj
skowym i bohaterom, którzy pod wodzą Jó
zefa Piłsudskiego kładli fundamenty pod 
gmach Niepodległości — ślubujemy, źe we 
wspólnym marszu naszych oddziałów młodzie
żowych z oddziałami wojskowymi zaprawiać 
będziemy nasze szeregi do rycerskiej i zwy
cięskiej służby dla dobra i potęgi Polski".

St. Gierat — prezes CZMW.
Płk J. Jur-Gorzechowski — prezes zarz, 

gł. OMP.
Dr. M. Grażyński — przewodniczący ZHP 
Fr. Paschalski — prezes zarz. gł. ZS.
R. Tyczyński — sekretarz CZMW.
A. Małecki — prezes WWOMP.
Mgr J. Sosnowski — sekretarz gen, ZHP 
W. Kotarbiński — sekretarz gen. ZS.

19415 20914 22066.
Seria 46 nnry: 174 2647 5542 6896 11971 

15096 13782 13668 14511 14196 18664 18806 
19741 21051 21519.

Seria 48 n-ry: 1894 1012 6472 12140 12431 
12737 13278 15499 17569 17840 18500 18442 
20648 21674 21207.

Po zł 500 Seria 15 n-ry: 672 1884 1077 2438 
3654 4098 4689 6877 6367 6440 8999 8967 8819 
9006 9417 10770 10800 11815 11865 14127 13876 
15575 15121 15913 16643 16444 17208 18702 
18784 19376 19682 19166 20299 20444 21071.

Seria 16 n-ry: 2916 3218 3911 3540 4918 
5601 6869 7074 8994 8489 8465 8673 8193 9443 
9878 10287 11314 12432 15487 13529 14828
15608 16128 16678 16186 16082 17165 17073 
18770 19709 20255 30623 20688 20655 20505,

Seria 59 n-ry: 500 458 906 1888 2144 2161 
3370 3175 4077 5242 6544 6150 8191 8861 8877 
9692 10301 10274 10325 11181 11323 12510
13306 15762 15194 16579 17928 1-7297 18434 
21415 21995 21215 22578 22954 22067.

przedwstępną konferencję na dziś, wtorek 
dnia 9 bm., w Krakowie odbędą się pertrakta
cje w dniu 20 bm. dla okręgu małopolskiego, 
Inspektora Pracy w Zawierciu zapowiedział 
konferencję na przyszły tydzień, pozostawał
by zatym okręg radomsko - kielecki, gdzie 
akcję zarobkową bezpośrednio prowadzi Zwią
zek obecnie z dyrekcją Zakładów Ostrowiec
kich.

Po wiecu w Kielcach, który odbędzie się 
w niedzielę dnia 14 bm. po zorganizowaniu 
tamtejszego terenu, przystąpi zarząd Związ
ku do akcji o umowy zbiorowe.

Również obecni na zebraniu technicy poru
szali sprawę współpracy Związku ze Związ
kiem techników Rz. Ps Oddział w Dąbrowie 
Górniczej. W tej sprawie odbędzie się w naj
bliższych dniach wspólne posiedzenie w Dą
browie.

Po krótkiej dyskusji zebrani uchwalili re
zolucję, wyrażającą podziękowanie zarządowi

Skazanie biedaszyoikarzj
ZA WYDOBYWANIE-'WĘGLA

Na terenach meazynnej kopalni „J&. 
nosław" należącej do Tow. Sosnowiec, 
kiego, Władysław Grabowski (Slosnio- 
wiec, Szpitalna 8), Bolesław Balamik 
(Sosnowiec, Dębowa 12), Jan i Lnd- 
wiik OWerzyńscy (Sosnowiec, Krakow
ska 9), Bolesław Brzozowski (Sosno
wiec Dęhciwa 16), Stanisław Więcławek 
(Sosnowiec, Kuźnica 1), Józef Puc (So
snowiec, Zamkowa 12) i Władysław Po 
rębski (K&nontów) wykopali szyb i 
wydobywali węgiel.

Wczoraj wszyscy zasiedli na ławie 
oskarż!'tnych w Sądzie okręgowym w 
Sosnowcu.

W wyniku rozprawy zrastali oni ska
zami po dwa tygodnie aresztu.

WYCIERACZKI | g
szczotkowe, szczotki do frotero- 3 
wamia, szczotki ryżowe, traępacz- 
ki, miotełki i t. p. w wielkim 

wyborze poleca:
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH

Z. JACKOWSKI
Dąbrowa Górn., 3 Maja-6. Tel. 68-262.

Skazanie szofera
ZA SFAŁSZOWANIE ZNAKU 

REJESTRACYJNEGO
Sąd okręgowy w Sosnowcu roapa- 

trywał wczoraj sprawę Mendla Fajgen- 
blatta (Sosnowiec, Kaliska 37) szofera 
z zawodu, oskarżanego o sfałszowanie 
znaku rejestracyjnego na samochodzie.

Sąd skazał Fajgenblaitta na 6 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem wyko
nania kary na 2 lata.

Pstro-katość — to cecha tegorocznej mody. 
Nic więc dziwnego, że pullover jest kolom 
żółtego, białego, niebieskiego lub czerwonego.

PROGRAM RADIOWY
WTOREK 9 LISTOPADA

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze"; 6.20 
Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt. 8.00 Audy
cja dla szkół. 11.15 Audycja dla sizkół. 11.40 
Franciszek Liszt: Koncert Es-dur (płyty). 
11.57 Sygnał czasu i hejnał. 13.00 Koncert ży
czeń. 13.15 Muzyczka gra (płyty), 14.25 Wia
domości bieżące. 14.35 Muzyka (płyty). 15.30 
Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Rzeczy cie
kawe z pięciu czcgci świata" audycja dla dzie
ci starszycn. 16.05 Przegląd aktualności fi
nansowo-gospodarczych. 16.15 Trio salonowe 
rozgłośni poznańskiej. 16.50 Pogadanka ak
tualna. 17.00 Reportaż Romana Zrębowicza. 
17.15 Koncert orkiestry dętej. Transmisja z 
wystaiwy radiowej w Bydgoszczy. 17.50 
„Struś" pogadanka. 18.00 Wiadomości spor
towe. 18.15 „Radio do słuchaczy". 18.25 Pio
senka (płyty). 18.45 Kącik młodzieży przy
sposobienia rolniczego. 19.00 „Nieśmiertelne 
książki" — wieczór III* Plutarcha „Żywoty". 
19.>0 „Polska twórczość chóralna" w wykona* 
mu I warszawskiego Koła śpiewaczego. 19.50 
Pogadanka aktualna. 20.00 Muzyka taneczna 
z filmów dźwiękowych. Wykonawcy: Mała or- 

'estra P. R. z udziałem Czwórki Radiowej. 
20.55. Pogadanka aktualna, 21.00 Koncert syrn 
foniczny. Wykonawcy: orkiestra pomorskiego 
Towarzystwa muzycznego, i solista. 22.00 Re
cital fortepianowy Arwids‘a Zilinskis'a. 25.00 
Muzyka lekka i taneczna (płyty),
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Wykonanie i koszty inwestycyj w Sosnowcu 
oddanych w uh. niedzielę do użytku publicznego

Wczoraj podaliśmy przebieg niedzielnych u- 
roczystości w Sosnowcu związanych z poświę 
cemiem i oddaniem do użytku publicznego: 
rozbudowanego szpitala na Pekinie, szkoły 
powszechnej przy ulicy Suchej, osiedla robot
niczego i trzech ulic, których jezdnie zostały 
wyłożone kostką, a mianowicie: Żeromskiego, 
Orlej i Będzińskiej.

Dzisiaj podajemy garść szczegółów dotyczą
cych wspomnianych objektów.

SZPITAL NA PEKINIE
Szpital na Pekinie, przed rozpoczęciem 

remontu znajdował się w takim stanie, że 
zagrażało mu unieruchomienie w każdej 
chwili. Zarząd miejski miał więc do wyboru 
albo budowę nowego szpitala lub też rozbu
dowę i gruntowny remont dotychczasowego 
szpitala.

Budowa nowego szpitala wymagała, kupna 
nowego placu lub zburzenia .starego szpita
la, w związku z czym miasto zostałoby poz
bawione szpitala przynajmniej na okres dwóch 
łat. Koszt nowego szpitala wynosiłby ponad 
pół miliona zł. Biorąc to wszystko pod uwa
gę zarząd miejski postanowił przebudować 
stary szpital kosztem 95 tys. zł. Ponieważ 
okazała się konieczność rozszerzenia robót, 
wydatki wyniosły 150 tys. zł. Skutkiem prze
budowy ilość łóżek powiększyło się w szpi
talu z 60 na 100. W szpitalu dobudowano: no
wą kotłownię dla centralnego ogrzewania, 
część administracyjną i 2 pomieszczenia szpi
talne, nową klatkę schodową, piętro nad ca
łym szpitalem, gdzie urządzono mieszkania 
dla lekarzy. W szpitalu zainstalowano cen
tralne ogrzewanie systemu wodnego oraz wy
konano szereg innych prac.

SZKOŁA PRZY UL. SUCHEJ
Plac przeznaczony pod budowę szkoły wy

nosi 6.400 m kw. Szkoła mieści się w budyn
ku 2-piętrowym, częściowo podpiwniczonym. 
Ściany budynku wykonane z cegły, zaś filary 
i podciągi okienne, jak również prawie całą 
klatkę schodową wykonano z żelazobetonu, 
dla większej mocy i łatwiejszej konserwacji.

Szkoła mieści: 6 normalnych sal szkolnych 
z oświetleniem południowo - wschodnim, 7-a 
klasa z oświetleniem zachodnim o normalnej 
szerokości i długości 12 metrowej. W parte
rze umieszczono dużą szatnię, na I piętrze — 
pokój na pomoce naukowe, pokój dla ki ero w- 
tóka i pokój dla nauczycieli z osobnymi u- 
mywalniamd i wygódkami.

W parterze i na II piętrze urządzono wy
gódki dla chłopców wraz z pisuarami, na I 
piętrze urządzenia te przeznaczone są dla 
dziewczynek. Również na każdym piętrze u- 
rzodzono umywalnie.

W bież, roku wykończono kompletnie wnę
trze budynku, zaś na rok przyszły pozosta
wiono wyprawę zewnętrzną budynku, urzą
dzenie boiska sportowego, ogródków doświad
czalnych oraz budowę mieszkania dla kierow
nika szkoły i woźnego, przewidzianych w pro
jekcie w osobnym budynku. Dla ułatwienia 
młodzieży szkolnej dostępu do szkoły, Zarząd 
miejski polecił zabrukować jezdnię i ułożyć 
chodnika. Kubatura budynku wynosi 4.686 
m, sześć. Dotychczasowy koszt budowy — 
133.800 zł.

OSIEDLE ROBOTNICZE
Wybudowano- 36 domków bliźniaczych dla 

.72 rodzin. 
Każde mieszkanie zawiera: pokój, kuchnię, 

wygódkę, piwnicę i strych. Mieszkania posia
dają instalację kanaliz.-wodociągową i ele
ktrycznego oświetlenia, wykonane przez mia
sto. Powierzchnia ogródka wraz z placem pod 
budynkiem wynosi ponad 300 m. kw. Powie
rzchnia użytkowa mieszkania wyn. 37 m. kw.

Na każdej działce wykonano ogrodzenie 
siatki na słupach drewnianych oraz wybudo
wano komórki.

Koszta budowy łącznie z kosztami zacią
gnięcia pożyczek, wydzielenia poszczególnych 
działek do oddzielnych ksiąg hipotecznych i 
przeprowadzenie wszelkich formalności, rejen- 
talnych i hipotecznych wyniosły ogółem 
417.293 zł. Zatem koszt przeciętny jednego 
dornku z terenem i kosztami uzbrojenia wy
nosi zł 5.795,74 zł.

Nabywcy domków obciążeni zostali hipo
tecznie pożyczką t. zw. budowlaną w kwocie 
zł 3.402 sipłacalnej w 100 ratach półrocznych, 
wynoszących po zł 55,75 i pożyczką terenową 
i uzbrojeniową wynoszącą od 1.731,20 zł do 
2.039,32 zł w zależności od wielkości terenu. 
Ta ostatnia pożyczka spłacalna jest w ciągu 
15 lat. Półroczna rata jej wynosi od 67,97 do 
57,70 zł. Najwyższa zatem rata miesięczna 
wynosi po zł 20,29 w ciągu pierwszych 15 lat, 
!W ciągu zaś ostatnich 35 lat po 8,96 zł, pozy

czym nabywca staje się natychmiast hipotecz
nym właścicielem domku.

PRZEBUDOWA ULIC
Przebudowane i wyłożone kostką bazaltową 

ulice: Będzińska, Orla i Żeromskiego są od- 
cingiem drogi państwowej N. Bieruń — Czę

„Woli umrzeć, niż robić”
UKARANIE 16 ŻYDÓW ZA NIEDBAŁE SP EŁNIANIE ZAST. OBOWIĄZKU SŁUŻBY 

WOJSK OWEJ

Już kilkakrotnie pisaliśmy, że zdarzają 
się wypadki, iż ci, którzy spełniają obowiązek 
zastępczej służby wojskowej, zaniedbują się 
w poleconych im pracach.

Wczoraj Wydział kamy storostwa powiato
wego w Będzinie ukarał doraźnie po 50 zł 
grzywny 16 mieszkańców Będzina, za nie
dbałe wykonywanie tego obowiązku. Chara
kterystycznym jest, że ukaranymi są sami 
żydzi, a mianowicie: Hendel Fiszel (talmu- 
dysta), Będzin, nil. Małachowskiego 16, Mord
ka Blaifer, ul. św. Jana 8, Lejb Domb, Kołłą
taja 44, Chaim Drozdek, Zawodzie 3, Izaak 
Englart, Małachowskiego 33, Abe Erlich,

Czy kierownik żydowskiej szkoły 
brał podarunki od rodziców uczniów?

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu rozpo
czął się z oskarżenia prywatnego, ciekawy 
procse o zniesławienie kierownika żydowskiej 
szkoły powszechnej nr. 8 w Sosnowcu, przy 
ul. Ostrogórskiej 5, Zyskinda Majerczyka 
przez Icka Schwimera (Sosnowiec, Wielka 
25).

Komisja sądowa
na miejscu katastrofy balkonowej

We wczorajszym numerze . donieśli
śmy o poważnej katastrofie balkono
wej, jaka wydarzyła się w ub. niedzie
lę wieczorem w Sosnowcu, przy ul. De- 
kerta 20.

Jak wiadomo, wskutek zawalenia się 
balkonu na podwórze runęło pięć osób. 
Jedna z nich, a mianowicie służąca 
Antonina śliwa, zmarła na miejscu ka
tastrofy, cztery zaś inne osoby, które 
doznały ciężkich obrażeń przewieziono 
do szpitala żydowskiego.

Stan pozostałych ofiar katastrofy

GOSPODARCZE
Eksport węgla kamiennego w październiku rb

Eksport węgla kamiennego w październiku 
rb., w związku z sezonowym wzrostem zapo
trzebowania na światowym rynku węglowym^ 
zwiększył się w porównaniu z poprzednim 
miesiącem o 84 tys. ton,

przewyższając ’ednoczcśnie o 226 tys. ton 
wywóz w analogicznym miesiącu r. ub. 

Wzrost wywozu nastąpił jedynie z rejonu ślą
skiego, z którego wyeksportowano 920 tys. t., 
natomiast z rejon uąbrowskiego wywieziono 
tylko 147 tys. ton

Co się tyczy poszczególnych grup rynków, 
to eksport na rynki środkowo - europejskie 
zwiększył się o 9 tys. ton i wynosił 91 tys. t.

Wzrost ten został spowodowany zwiększo
nymi wysyłkami do Austrii i krajów suk

cesyjnych.
Eksport na rynki skandynawskie wzrósł o 

5 tys. ton do 372 tys. ton, przy czym wzro
sły wysyłki do Norwegii i Finlandii, nato
miast zmniejszyły się do Danii i Islandii.

Wywóz na rynki bałtyckie utrzymał się pra
wie na poziomie miesiąca poprzedniego. Wy
syłki na rynki zachodnio-europejskie wzrosły 
i stanowiły 254 tys. ton, przy czym wizrost 
wywozu nastąpił do wszystkich krajów, obję
tych tą grupą rynków, prócz Belgii do której 
wywóz utrzymał się na poziomie miesiąca 
poprzedniego. 

stochowa. Długość odcinka wynosi 1590.70 
m, b.

Roboty rozpoczęto dn. 11 maja br. a ukoń
czono 6 listopada br. Ruch na całej trasie od
bywał się już od 20 października.

Kostkę, wartości 83.600 zł otrzymało miasto 
jako dotację z Min. komunikacji. Ogólny 
koszt przebudowy ulic wyniósł’ 267.673 zł.

Plac 3 Maja 11, Abram Teller, Kołłątaja 37, 
Jakub Szymon Frydman (talmudysta), Mo
drzejewska 87, Hil Gerlic, Modrzejowska 64, 
Aron Glik — subjetkt Sklepowy, Rybna 9, 
Joseik Joskowicz — krawiec, Kołłąftaja 12, 
Juda Lejb Ajzner — Plac 3 Maja 5, Szyja 
Altman — Prez. Mościckiego, Chaskiel Frajd- 
man — buchalter, Sączewska 8 i dwa bracia 
talmudyści Josnes Bergier i Berysz Bergier, 
zamieszkali przy ul. Małachowskiego 7.

Wypada nadmienić, że jeden z ukaranych 
żydów wyraził się do dozorcy, źe „woli u- 
mrzeć niż robić“. Powiedzenie to najlepiej 
charakteryzuje stosunek danego osobnika do 
państwa polskiego.

Schwimmer wystosował do kuratorium 
krakowskiego pismo, w którym zarzucił Ma
jerczykowi, iż ten przy przyjmowaniu dzieci 
do szkoły dawał pierwszeństwo tym, których 
rodzice dawali mu podarunki.

Rozprawa została odroczona z powodu nie 
stawienia- się głównych świadków.

jest groźny.
Jak się okazuje, w domu w którym 

wydarzyła się katastrofa odbywało się 
w oficynie na drugim piętrze wesele u 
niejakiego Humelfarba.

Gdy zaczęła grać muzyka na balko
nie zebrali się lokatorzy, aby posłuchać 
muizyki. Obciążony nadmiernie stary 
balkon nie wytrzymał ciężaru i runął.

Dzisiaj w południe przybędzie na 
miejsce katastrofy komisja sądowo- 
policyjna z udziałem inż. budowlane
go.

Eksport węgla na riynlci południowo-euro- 
pejsikie wzmógł się i wynosił 153 tys. ton. 
Wzrost ten został wywołany

zwiększonymi wysyłkami węgla do Włoch
i na Maltę.

Wywóz na rynki pozaeuropejskie kształtował 
się pomyślnie, na co wpłynęły zwiększone wy
syłki do Algieru oraz wznowienie wywozu do 
Afryki Południowej.

W eksporcie do Gdańska zaznaczyło się pe
wne osłabienie. Odbiór węgla okrętowego po
został na poziomie miesiąca poprzedniego i 
stanowił 110 tys. ton.

Przeładunek węgla, w portach Gdynia — 
Gdańsk w październiku w stosunku do wrze
śnia

wzrósł o 38 tys. ton i wynosił 902 tys. t., 
przy czym przeładunek w Gdyni zwiększył się 
o 62 tys. ton, stanowiąc 616 tys. tom, nato
miast w Gdańsku przeładunek ten zmalał o 
24 tys. ton i wynosił 296 tys. ton.

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE PKO W 
PAŹDZIERNIKU 1937 R. W miesiącu paź
dzierniku wkłady oszczędnościowe, jak rów
nież liczba oszczędzających wykazują dalszy 
■znaczny wzrost. Stan wkładów zwiększył się 
o 4.68’0.927 zł, osiągając na dzień 34 paździer
nika rb. sumę zł 741.749.444. Jednocześnie ze 
wzrostem wkładów oszczędnościowym zwię
kszyła się bandzo znacznie liczba oszczędza

jących w PKO. W ciągu października rb 
wydała 117.142 nowych książeczek oszczadf0 
ściowyćh. Liczba czynnych książeczk oszct^i' 
ilościowych wynosiła na dzień 31 paździJ • 
ka rb. ogółem 2.772.268.

15Vj MILIONA ZŁ UJEMNEGO SATn. 
W HANDLU Z NIEMCAMI. Tegoroczni 
miana handlowa polsko-niemiecka przyn• 
jaik dotychczas znaczną nadwyżkę wartoś/ 
importu nad eskportem, co jednak niewąW1 
wie z końcem reku zostanie wyrównane. D 
tychczas bowiem, to znaczy w ciągu pie^? 
szych 5 kwartałów rb. przywieźliśmy 2 "
mieć za 128.652 tys. zł, wywożąc jednocz©? 
nie za 113.14(1 tys. zł, czyli saldo ujemne 
nosi 15.4-91 tys. zł. W tym. marnym okresie r 
ub. przy nieco mniejszych obrotach mieliśmy 
również saldo ujemne, jednakże w wysokość 
tylko 1.311 tys. zł. Szczególnie znaczne było 
saldo ujemne we wrześniu rb., gdyż wyniiwk 
6.508 tys. zl.

KUPIECTWO DETALICZNE U; MINISTRA 
A. ROMANA. W tych dni-aich minister 
mysłu i handlu A. Roman przyjął delegacje 
Centralnego Związku detalicznego 'kupiectwa 
chrześcijańskiego w osobach pp.: prezesa W 
Mierzejewskiego, St. Józefowicza i -kierownika 
biura W. Pintary. Delegacja związku wręczy, 
ła ministrowi pamiątkowy album Kiermaszu 
kupieckiego. P. minister niezwykle przychyl, 
nie ustosunkował się do delegacji, przy czym 
okazał żywe zainteresowanie rozwojem kjer. 
maszów kupieckich, które w zasadzie stano- 

związek przyszłych targów warszaw
skich .

TARYFA TOWAROWA POLSKO-WĘGIER 
SKA I POLSKO-JUGOSŁOWIAŃSKA, w 
związku z niekorzystną sytuacją na rynku 
pasz i zapowiedzią poważniejszych tranzaikcyj 
na import pasz do Polski, została opracowa
na bezpośrednia taryfa artykułowa polsko- 
węgierska. Wejście w życie tej taryfy prze- 
widuje się na 15 listopada rb. Z dniem 1 listo, 
pada weszła w życie taryfa towarowa polsko- 
jugosłowiańskiego związku kolejowego. Tary
fa ta jest wynikiem prac, mających na celu
dalszą rozbudowę jej dla bezpośredniej komu
nikacji towarowej między Polską i Jugosławią.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Waluty: Dolar 5.26, Fr. franc. 17.61, Funt 

ang. 26.26, Gulden gd. 99.80, M. niem. M, 
srebrna 118.

Papiery procentowe: Dolarówka 39, 5 proc, 
iiniwest. I em. 70.50, serie 82.50. 4 proc, kon
soli d. 59.50, Konwers. 62, 4 i pół pr. poż.
wewn. 55.75.

mrnĄ ZAWIERCIA

S. p. Fr. Bauerertzowa
W ub. sobotę zmarła śp. Franciszki | 

Bauerertzowa z Hensehlów, wdowa po 
śp. Józefie, znanym przemysłowcu i o- 
bywatelu ziemskim, w Myszkowie pod 
Zaiwieiroiem, przeżywszy lat 85.

Zmarła cieszyła sdę ogólną sympatią 
poważaniem i szacunkiem wśród praco
wników i robotników firmy B-cia Ban- 
erertz. Ponieważ i dla biednych miała 
dobre serce, niosąc pomoc w potrzebie 
przeto jej śmierć wywołała powszech
ny żal.

Eksiportacja zwłok do kaplicy w M- 
jaczowie nastąpiła wczo-raj, skąd po na
bożeństwie żałobnym o godz. 10 rano 
nastąpiło wyprowadzenie zwłok dio gro
bu rodzinnego w Myszkowie.
X LOSY ZWIĄZKU REZERWISTÓW 
W ZAWIERCIU. W ub. niedzielę od
było się nadzwyczajne zebranie Zwią
zku rezerwistów koło w Zawierciu — 
przy udziale ponad 120 osób. Zebrą 
zostało zwalane przez zarząd powiato
wy Z. R. celem reorganizacji Koła, któ
re od 3 lat nie wykazuje żadnej dzia
łalności organizacyjnej. Na zebraniu o- 
beony był prezes śląskiego okręg® Z-. 
R. rejent Maruszkiewicz z Katowic, 
który przewodniczył w zebraniu. Zebra
nie miało charakter burzliwy. W wyni
ku zebrania, wszyscy obecni tak starsi 
jak i niciwi członkowie wpisali się do li
sty, deklarując pracę w organizacji Z. 
R. oddział w Zawierciu. Na tym zebra
nie zakończono.

Za parę tygodni zostanie zwołana 
walne zebranie Związku rezerwistów * 
Zawierciu, celem wyboru nowych 
zarządu. Jednym z najpoważniejszych 
kandydatów na prezesa jest p. Wł. Wój 
esik. Dodać należy, że nie wykończony 
Dcm rezerwisty w Zawierciu przez za
niedbanie pracy organizacyjnej, zaczy
na się niszczyć, to też wiele pracy cze
ka nowy zarząd.
X SPRAWA ZATRUWANIA POWIE 
TRZA. W związku z protestem oby
wateli miasta Zawiercia w sprawie za
truwania powietrza w mieście pMtf 
fabrykę „Polski Przemysł Octowy" w 
Zawierciu, sąld komisyjny województw3 
Kieleckiego, odbyty w starostwie w 
Zawierciu w dniu 3 bm. postami wj* 
wstrzymać dalszą rozbudowę fabryki-
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If, SPORTU

Czy jędrzejowska najlepsza tenisistka polska 
porzuci szeregi sportu amatorskiego

(Jicąc ustalić, czy najlepsza tenisistka Pol- 
j wicemistrz yni Wimbledonu Jadwiga Ję- 

j^jowska porzuca naprawdę szeregi sportu 
jaworskiego — jak to twierdzą uporczywie 
jgencje zagraniczne — czy też nie, referat 
-poitowy Polskiego Radia zorganizował cie- 

audycję z udziałem Jędrzejowskiej i 
ganków PZLT radcy Olchowicza i dyr. Zie- 
jl^dego. Wywiady przeprowadził red. Wło- 
ijaikiewicz, który przede wszystkim prosił na- 
M mistrzynię

o wyjaśnienie pógłosek co do rzekomo 
^wartej umowy z' Helen Wills-Moody 

Oirozegranie szeregu pokazowych spotkań
Odpowiedź Jędrzejowskiej brzmiała dosłownie 
następująco:

—. Jeszcze podczas pobytu w Ameryce sły-
jjałam wielokrotnie, że tamtejsi zawodowcy 
noszą się z zamiarem uzupełnienia swych dru 
jyn przez wciągnięcie do nich kobiet. Słysza
łam nazwisko Wills-Moody, jako tej, która 
pierwsza ma zamiar przyjąć propozycję. Ktoś 
wymienił podobno i moje nazwisko. Obecnie 
dowiedziałam się z depesz amerykańskich o 
przejściu Wills-Moody na zawodowstwo. Po
dobno Wills-Moody miała twierdzić, że pier
wszą jej przeciwniczką będą ja,

ja jednak dotąd konkretnej propozycji 
nie otrzymałam.

Red. Włodarkiewicz: -— Taik, rozumiem, 
ale przypuśćmy, że otrzyma pani korzystną 
propozycję — co wtedy?
Jędrzejowska: — Panie redaktorze, dopraw 

dy trudno mi w tej chwili dać odpowiedź na 
te pytanie. Moim największym pragnieniem 
jest pozostać amatorką i grać dalej dla Pol- 
dd. Byłabym też najszczęśliwszą gdybym mo
gła tutaj, w Polsce, znaleźć trwałe podstawy 
egzystencji. Niestety jednak

moja sytuacja materialna me jest wesoła 
Mam starych rodziców w Krakowie, którym 
muszę i powinnam zabezpieczyć dach nad gło-
ą i znośną egzystencję. i
W obecnej mojej sytuacji trudno jednak 

nyśleć o tym, gdiyż nawet ja sama borykam 
ie często z różnymi trudnościami. Gdybym 
rięc istotnie otrzymała jakąś poważną pro
pozycję — to mimo mej silnej i szczerej chęci 
pozostania amatorką —

musiałabym bardzo poważnie zastano
wić się nad nią**.

STANOWISKO POLSKIEGO ZWIĄZKU 
LAWN - TENISOWEGO

Następnie «abrał głos radca Olchowicz, 
który imieniem Pol. Zw. Lawn-tenisowego 
dożył następujące oświadczenie:

„Podczas pobytu naszej mistrzyni w Ame
ryce dochodziły do Polskiego Związku Lawn- 
tenisowego wiadomości o rzekomych propo
zycjach czynionych Jędrzejowskiej o porzu
cenie szeregów amatorskich i zasilenie kadr 
tenisa zawodowego.

Obecnie pogłoski te ukazują się raz po raz 
na łamach prasy całego świata, co jest już 
sarno przez się dowodem tej wielkiej,

całkiem zasłużonej popularności jaką 
się cieszy nasza mistrzyni w Europie

i za oceanem.
Oczywistą jest rzeczą, że przejście naszej 

sympatycznej Jadzi do szeregów zawodowych 
stałoby się niepowetowaną stratą dla tenisa 
polskiego, niemniej jednak znając trudne 
warunki egzystencji jej sędziwych rodziców 
nie sposób byłoby odmawiać mistrzynię naszą 
od sięgnięcia po laury tenisa zawodowego, 
skoro daćby jej to mogło poważne środki ma
terialne, zapewniające spokojny byt ukocha
nym. przez nią rodzicom. Znając jednak chlub 
ną ambicję sportową Jędrzejowskiej i jej go
rący patriotyzm z góry wyrazić mogę prze
świadczenie, że tak czy owak będzie mistrzy
ni nasza godnie i nadal imię sportu polskiego 

szerokim świecie rozsławia".
OŚWIADCZENIE DYR. ZIELIŃSKIEGO

„Niewiele mogę dodać do słów kolegi me- 
&o> pana radcy Olchowicza. Byłem naocznym 
świadkiem tegorocznych sukcesów panny Ję
drzejowskiej w Anglii i tej olbrzymiej wprost

i bezcennej propagandy, jaką swymi wystę
pami zrobiła dla Polski. Propagandy, która z 
Anglii promieniuje na cały świat chyba, a o 
której my tutaj naprawdę tak niewiele wiemy.

Wydaje mi się jednak, że gdyby istotnie 
Jędrzejowska zdecydowała rozstać się z nami

KRONIKA SPORTOWA
STRZAŁY PO MECZU PIŁKARSKIM 
W CHRZANOWIE

W Chrzanowie, po meczu o mistrzostwo 
ligi okręgowej między drużyną ZS Chełmek 
i miejscowym Fablokiem, do wsiadających do 
autobusu graczy ZS Chełmka, ktoś z tłumu, 
oddał strzał rewolwerowy.

Jeden z zawodników został raniony odłam
kami szkła.

Policja wszczęła natychmiast dochodzenie, 
Które niewątpliwie doprowadzi do ujęcia 
sprawcy.

Bójek j awantur nie brakuje, niestety, na 
naszych boiskach piłkarskich, ale strzał rewol 
terowy, mogący pozbawić życia to już nie 
wybryk, lecz pospolita zbrodnia.
C. G. SCHOEN — H. DIETEL 5:0 (4:0)

W ub. niedzielę odbył się w Sosnowcu mecz 
piłkarski między zespołami pracowników umy
słowych zakładów włókienniczych C. G. 
Schoen i H. Dietla. Zwyciężył zespół fabryki 
Schoena w stosunku 5:0 (4:0).

Dochód z meczu przekazano na FON.
PORAŻKA I ZWYCIĘSTWO 
NIEMIECKICH BOKSERÓW 
W POLSCE

Pięściarska drużyna niemiecka „Punching" 
z Magdeburga rozegrała mecz w Poznaniu z 
Wartą, zakończony zwycięstwem Warty 12:4.

Kainowa Minia
Śmiertelne uderzenie

W ostatnich dniach na terenie po
wiatu Zawierciańskiego rozegrała się 
tragedia rodzinna.

W Niegowonicaeh, gin. Rokitno- 
Szlacheckie, w czasie bójki, jaka wy
wiązała się między braćmi 19-letnim 
Władysławem Skahibauesn a 17-letnim 
Janem, Władysław Skaluban uderzył 
w lewą skroń młodszego brata sztache
tą oderwaną z płotu, w której tkwił 
gwóźdź. Na skutek silnego uderzenia

Kronika
Samobójstwo czy wypadek

OLKUSZANINA W WIŚLE
Do Olkusza nadeszła w dindiu wczoraj 

szym wiadomość o wydobyciu zwłok z 
Wisły w okolicy Świerżach Górnych 
(pow. Koaienicki), Jana Kajdy, z za
wodu ślusarza, kawalera, zamieszkałe
go w Olkuszu przy ul. Sławkowskiej 55

Kajda w kwietniu rb. wyjechał z 
Olkusza w poszukiwaniu pracy.

Czy Kajda padł ofiarą wypadku, ozy 
też popełnił samobójstwo na razie u- 
stalić nie zdołano, gdyż zwłoki uległy 
pewnemu rozkładowi.

Nowy oddział
RODZINY REZERWISTÓW

W Wifteradowie pod Olkuszem zało
żone zostało koło Rodziny rezerwistów.

NA KANWIE

ZEPSUTA „MAMA”
— O co pan oskarża Stainisła/wa Gęborka?
— O to, że mojemu synkowi mamę zepsuł.
— Mamę?
— Jako? Pańską żonę zepsuł.
— E, gdtzie tam. Moja żona nie taka. Ma

mę zepsuł, co ją synkowi kupiłem.
— Już lepiej ja powiem panu sędziemu — 

rzekł oskarżony Gęboirek. — To było tak:
Siedzę sobie w domu i robię swoją robotę. 

Nagle słyszę, że na schodach jakieś dziecko 
beczy: „Mamaaa!" Po chwili znowiu: „Mar 
maaa\!" A tak żałośnie płakało, że pomyśla
łem soibie: Wyjdę i zobaczę, czego to maleń
stwo tak płacze. Może kto je skrzywdził, albo 
je brzuszek rozbolał...

Wyglądam na schody, a tu nikogo nie ma. 
Więc naturalnie wracam do roboty. Ale, nie 
zdążyłem usiąść, a tu nagie z podwórza zno

to nie moglibyśmy podnosić żadnych 
sprzeciwów,

.zachowując jedyriie we wdzięcznej pamięci te 
wielkie jej zasługi dla rozsławienia dobrego 
imienia sportu polskiego na całym świecie".

W wadze muszej spotkał się Sobkowiak II z 
Niemcem Więckowskim, który zwyciężył Sob- 
kowiaika II na punkty.

W Bydgoszczy Niemcy z Punching w sto
sunku 9:7 odnieśli zwycięstwo nad Astorią.
BIEG ŚW. HUBERTA

W niedzielę odbył się na zakończenie sezo
nu jeździeckiego konny bieg myśliwski św. 
Huberta zorganizowany przez Warszawski 
Klub Jazdy Konnej.

Start i meta biegu znajdowały się w Wila
nowie, a trasa, wynosząca ok. 14 km. biegła 
przez Natolin, Wolicę i Moczydło. W biegu 

zieli o udział ponad stu jeźdźców, których po
dzielono na trzy grupy. W pierwszej grupie 
mastrem był min. Lecłunicki, a kontrmastrem 
inż. Skarżyński, w drugiej grupie — rtm. 
Zdanowicz, a w trzeciej rtm Sołtan.
TABELA LIGOWA
Cracovia 18 26:10 43:16
A. K. S. 17 24:10 35:17
Ruch 18 23:15 46:29
Warta 18 20:16 40:36
Pogoń 18 19:17 25:23
War&zawianka 18 18:18 34:44
Wi-sła 17 17:17 31:21 |
Ł. K. S. 18 16:20 36:39
Garbarnia 18 15:21 28:39
Dab 18 0:36 0:54

I KiNBWIBICKfi 
sztachetą w głową
Jan Skałuban zmarł wśród mę

czarni dnia 4 bm.
Dopiero kursujące plotki wśród są

siadów zawiadomiły policję o tajemni
czej śmiem 17-letniego Jana Skałuba- 
na.

Policja zabójcę aresztowała.
Wiadomość o strasznej zbrodni ka- 

inowej rozeszła się szybko po całym po 
wiecie, wywołując wstrząsające wraże
nie.

olkuska
Do zarządu zostały wybrane panie: — 
Szczygłowa — prezes, Kołodziejczyko- 
wa — wiceprezes, Lisowa — skarbnik, 
Gomółkowa, Borecka i Kuloiwa — człon 
kinie zarządu.

W najbliższym programie pracy koła 
przewidziane są odczyty, referaty itp.

Okolicznościowe i ideowe przemówie
nie wygłosiła prezeska „Rodziny" z Ol
kusza, p. Okrajniowa.

X POŻAR. Onegdaj prawdopodobnie 
wskutek zaprószenia ognia wybuchł po
żar w Woli Kalinowskiej, gm. Sułoszo
wa, który strawił stodoły Franciszka 
Gajewczyka i Jama Gajewcayfai.
X AUTO DLA SZKOLENIA UCZ
NIÓW. Dla gimnazjum męskiego w 
Olkuszu pnzydizdetom auto m. Ford, ce
lem szkolenia grona nauczycielskiego, 
oraz uczniów.

wu słyszę „marna" i tak bez końca.
A ja, proszę sądu wysokiego, grawer, >. 

stem i muszę mieć spokój przy robocie. Lecę 
więc na podwórko i rozglądam się. Patrzę, a 
tu Zbyszek, synek tego pana Rykalskiego, co 
mnie oskarża, siedzi sobie na ziemi. Więc po
wiadam do smarkacza:

— Gzego beczysz?
A chłopak się śmieje: A bo ja beczę?
— Przecież tu jakieś dziecko płacze? —- mó 

wię do niego, ale widzę ,że mały śmieje się 
ze minie, więc polazłem z powrotem do mie
szkania.

Wziąłem się za robotę, a tu znowu: „Ma- 
maaa“! I jeszcze raz „mama" i tak w kółko. 
Postanowiłem sobie już nie wychodzić, ale 
bachor tak się wydziera, że aż serce boli. Ha, 
myślę sobie, trudno, pójdę znowu zobaczyć, 

przecie byłbym człowiekiem bez serca, gckp* 
bym takie maleństwo bez opieki zostawił.

Wychodzę na podwórze, ale już po cichut
ku, żeby dzieciaka nie spłoszyć i co widzę? 
Zbyszek siedzi na ziemi, a w ręku trzyma 
taką zabawkę, co krzyczy „mama", jaik się 
ją przekręca do góry nogami.

Rozgniewałem się okrutnie, że mnie smyte 
na dudka wystrychnął, wyrwałem -mu tę „ma
mę" i rozumie się, zepsułem ją ze złości.

A teraz proszę pana Rykalskiego, żeby się 
ze mną po sąsiedzku pogodził, bo przecież to 
wszystko z dobrego serca zrobiłem; za. to ku
pię Zbyszkowi jedną lalkę, co krzyczy „tata" 
i drugą, co woła „papu".

Wobec pogodzenia się stron, sprawę umo
rzono.

z całiu pm ęjn

KRAWCY ŚLĄSCY MUNDURUJĄ 
BATALION WOJSKA

Zarząd spółdzielni „Krawiec" w Ka
towicach postanowił na jednym z ostat 
nich swych posiedzeń umundurować jo
dem batalion wojska. W związku z tym 
zawiązał się komitet, który zajmie się 
zrealizowaniem uchwały. Wręczenie ' 
mundurów armii połączone będzie ze 
zjazdem krawców z całego Śląska.
KS. M. RADZIWIŁŁ 
OSKARŻONY O BIGAMIĘ?

Sprawa ks. Michała Radziwiłła, któ
ry zamierza poślubić p. Jeanettę Su- 
chestow, z domu Kratntzównę i adopto 
wać jej syna Izaaka, budzi coraz wię
kszą sensację. Ostatnio prokurator są
du okręgowego w Ostrowie wszczął do
godzenie przeciw ks. Michałowi i usi- 
‘ wanie popełnienia bigamii. Okazuje 
się, że książę Michał Radziwiłł nie po
jada prawomocnego rozwodu ze swą 
poprzednią żoną, a już ogłosił zapowie
dzi z p. Suchestow w urzędzie stanu 
Cywilnego w Przygodzicach woj. poz
nańskie.
OBŁĘD PO STRACIE 20 ZŁ.

Konduktor autobusów miejskich w 
Bydgoszczy. Józef Szczepaniak, wyda
jąc resztę zapomniał wziąć od pasaże
ra 20-złotowy banknot. Konduktor spo
strzegł brak 20 zł. dopiero wieczorem, 
przy obliczaniu kasy. Zrozpaczony stra
tą, zaczął szukać pasażera i wreszcie 
dotarł do pewnego inżyniera, który je
dnak kategorycznie zaprzeczył, że wziął 
resztę z 20 zł.
Strata tak podziałała na konduktora, że 
rozchorował się umysłowo i musiano 
go umieścić w szpitalu.
2 RODZINY ZATRUTE MIĘSEM

W Woźnikach śląskich (pow. Lubli- 
niecki) uległy zatruciu, pó spożyciu 
mięsa i kiełbasy, rodziny robotnika ko
palnianego Franciszka Kopacza, skła
dająca się z 5 osób, oraz robotnika Wił 
helma Hcbika, licząca 7 osób. Docho
dzenie ustaliło, że mięso i kiełbasa ku
pione były u rzęźnika Franciszka Ci- 
ehowskiego. Resztę niesprzedanego to
waru skonfiskowano. Stan chorych jest 
ciężki.
MIŁOŚĆ PANNY ZE DWORU 
DO PAROBKA

Córka obywateli ziemskich, na Kuja
wach, 19-lętnda Stefania S. powróci
wszy do domu po ukończeniu gimna
zjum, zakochała się w urodziwym pa
robku Michale świerku, który darzył 
ją wzajemnym uczuciem. Kiedy rodzi
ce dowiedzieli się o romansie, dziew
czyna miała wkrótce zostać matką. Nie 
mogąc zmieść ustawicznych wymówek 
rodziców uciekła z domu i błąkając się 
po wsiadł urodziła dziecko, które zmaif 
ło. Dziewczynę aresztowano pod zarzu
tem dzieciobójstwa. Sekcja ■ zwłok wy
kazała jej niewwnmość. Nieszczęśliwa 
zaczęła znów błąkać się po wsiach, nie
jednokrotnie przymierając głodem. _ _
Tymczasem, rodzice• zaczęli jej szukać 
i wreszcie odnaleźli wycieńczoną do o- 
staibnich granic na szosie p;ll Bydgosz
czą. Po kilkutygodniowej kuracji w 
szpitalu dziewczyna przyszła do siebie, 
;z godziła się na powrót do domu, pod 
warunkiem,, że zostanie żoną świerka. 
Rodzice jednak nie dotrzymali danego 
córce iprzyrzeezenia, wobec czego dzie
wczyna uciekła po raz drugi, zosta
wiając list z pmcśbą, by więcej jej nie 
szukano. Dotychczasowe starania zie
mian by odnaleźć córkę pozostały na1 
razie bez skutku.



SSnaście budynków z inwetarzem żywym 
i martwym. Straty wymieszą około 100 
tysięcy zł.
SAMOBÓJSTWO 13-letniego 
CHŁOPCA

W lesie majątku Anielin pow. Łas
kiego powiesił się z nieustalonej przy
czyny 13-letni Piotr Chojnacki, syn 
rołnafea. Zwłoki samobójcy znaleźli 
przechodnie.

W

WIATR PRZENIÓSŁ OGIEŃ 
DO SĄSIEDNIEJ WSI

We wsi Motaoey w pow. Wieluńskim 
w zagrodzie Jama Wróbla wybuchł po
żar, który ab jął kilka zagród. W akcji 
ratunkowej wzięto udział 12 oddziałów 
ochotniczych straży pożarnych i lud
ność sąsiednich wiosek. Siiłny wiatr 
przeniósł źdźbła palącej się słomy do 
odległej o kilometr wioski Piaski, gdzie 
również wybuchł pożar, niszcząc kilka

Ostatni gołąb z wojny świat.
W Monmuth, w stanie New Jersey, poc.-.o- 

wł»w) z honorami wojskowymi ostatniego 
skrzydlatego bohatera z wojny świa>»wej, go
łębi? pocztowego Mocker.

Gołąb ten „służył" w armii amerykańskiej 
na froncie francuskim i oddał sprzymierzo
nym niesłychanie ważne usługi. Pośredniczył 
on 33 raizy w przesyłaniu ważnych wiadomo
ści między komendą armii amerykańskiej a 
dowódcami dywizyj. W czasie takiego lotu 
Mocker dostał się w ogień nieprzyjacielski i 
stracił prawe oko.

Miano to gołąb poleciał dalej i dotarł wre
szcie zupełnie wyczerpany do komendy armii, 
której przyniósł ważną wiadomość.

ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE
kosztuje dziś 2 razy taniej niż przed 10 laty,
ponieważ ceny prądu spadły o 25 proc.,
ponieważ wydajność stosowanych żarówek wzrosła o 25 proc.
Nie skąp na światło, bo wiele nie oszczędzisz, a utraconego zdrowia 
oczu nigdy nie odzyskasz.
Bezpłatnych porad i wskazówek udziela Wydział Propagandy.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM Są

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

Potężny i porywający treścią, rozma
chem i genialną realizacją

największy film wszystkich czasów

ZAGINIONY
KINO

Warszawska 18

HORYZONT
2.300.000 dolarów kosztowała produk
cja tego największego w dziejach kine 
matografii arcydzieła

Gigantyczne widowisko filmowe. Na
tchniona gra wykonawców.

Nie było i już nigdy nie będzie takiego 
potężnego filmu, który dumą napawa 
cały świat.

Wykonawcy ról. gł.
RONALD COLMAN i JANE WYATT

Reżyseria Franca Capry

WYKWINTNE
ciastka oraz wszelkie 
wyroby cukiernicze po 
cenach umiarkowanych 
poleca:
WŁ. BASZKOWSKI — 
Dąbrowa, 3-go Maja 4. 
Hurt! Detal! 4657

POLITURA
Nitrocelulozowa. La
kiery meblowe, podło
gową, samochodowe 
poleca: Specjalny
Skład Farb i Lakie
rów „Columbia" wł. 
E. Maśląg. Mościckie
go Hale „Rozwoju".

4586

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482

NA SEZON 
ZIMOWY

Bieliznę damską, mę
ską, pończochy, skar
petki, pulowery, swe
try, apaszki — po ce
nach niskich poleca:

M. Marzec
Sosnowiec, 3 Maja 23.

4842

lokale

POKÓJ 
kawalerski umebl 
ny, osobne weiśti, 
zienka. Wiadomość * 
gospodarza, Miła 6,U_____

NA ZABAWY
Bale, wieczorki., her
batki i przyjęcia pier
wszorzędne wyroby 
cukiernicze poleca: 
Cukiernia „Roma" — 
Sosnowiec,, Orla. Tel. 
625-21. 4684

OKAZYJNIE 
do sprzedania futro na 
elkach, kołnierz wydro
wy. Wiadomość: Mistrz 
krawiecki Tomasz Pięt
ka, Sosnowiec, Piłsud
skiego 46 (oficyna par
ter). 4830

MUNDURY
dla wszelkich Organi
zacji oraz odzież za
wodową ochronną po
leca z własnej wy
twórni „SKŁADNICA 
HARCERSKA" — So
snowiec, Warszawska 
1. Tel. 62-581. 4857

ZGUBIONE
dokumenty

ZYGMUNT WYpy^ 
książkę . 

stewą wydaną
P. K. U. Sosno™’

Różne
POSADY 
i PRACE

OBUWIE 
gwarantowane własne
go wyrobu poleca. Ce
ny niskie. Pogoda, 
3 Maja 30. 4353

WYMOWNE PANIE 
potrzebne do propagan 
dy. Osoby obeznane z 
obsługą klijenteli ze- 
chcą złożyć swe oferty 
z podaniem wieku do 
„Kurjera Zachodnie
go" pod „2208". 4873

Reklama 
jest dźwignią 

handlu! ►I

Sosnowiec,

Film przeciwszpiegowski nagrodzony złotą
▲A

KINO

MIE

plakietą na wystawie filmowej w Wenecji p.t.

zdRaJca
Jest on bowiem nietylko wspaniałym dziełem sztuki, 
ale i jaskrawym niepokojącym dokumentem dzisiej

szych czasów.
W ROL. GŁ.

KINO

▼▼

LIDA BAAROYA, WILLYBIRGELiin.
Pocz. o godz. 17.30

KINO-TEATR 

„PftIRIft” 
LJOOMi 

i S-ka 
w Sosnowcu 

dawn. Kino Pałace

PANI
która pożyczy 500 zł. 
otrzyma posadę urzęd 
niczki - sekretarki w 
Dąbrowie. Wymagana 
inteligencja. Zgłosze
nia: Biuro „ORZ" So
snowiec, 3 Maja 1. — 

4937

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobę, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją.
PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIARNIA

„ZNICZ”
ul. Piłsudskiego 70 1959

SĄD BISKUPI 
Częstochowski wzyw 
p. Zofię ze Słowaka 
Bakotową z niewiado
mego miejsca zamiesi- 
kania, aby stawiła sit 
w Sądzie Biskupim t 
Częstochowie w dniu 
26 listopada rb. o godz. 
16.30 jako pozwana t 
sprawie o separację i 
mężem Józefem Bako- 
tą, W razie niestawie
nia się pozwana brtlik 
uznana jako oporna: 
wyrok zapadnie »ao«- 
nie. — ks. A. Jatowt 
sędzia, ks. P. Kurczy, 
ski, notariusz. 4^

Jeszcze tylko dziś!

„Gdy kwitną bzy. ”
Jutro „SARATOGA”

Pocz. I seansu o godz. 5, II R godz, 7,15 i III o godz, 9,30

DZIŚ nieodwołalnie ostatni dzień!

Najnowszy reprezentacją- Hf /k fi A.
ny film polsk
udział biarą: WITOLD ZACHAREWICZ, ULI ZIELIŃSKA. 
WŁADYSŁAW L A DIS, BANDROWSKA -TURSKA, STANI
SŁAW LESZCZYŃSKI i inni.

Uwaga: Film powyższy został zrealizowany w bieżący® 
roku nakładem ogromnych kosztów i nie ma nie wspólnego «e 
starym niemym filmem o tym samym tytule.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po M> wyrazów w lotóriem kosztafc 

30 drobnych ogŁ 26 H.
20 drobnych ogt LUW zL
10 drobnych «gŁ IM A 
' ------ i. 400 zŁ

y dopłaca się po 5 * 
— KIELCE, SienkiwśSf

L 61064. Skrytka pocztowa 6Ł° i ~ Wiersz milimetrowy jednolamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek-1 
iatracja: Piłsudskiego 4. TeL 61073 | § śde 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę-1

naczelny przyjmuje I S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:g
ztgodB. 44fs»;*-i od 6 — 7. <8 , niedzielę i święta 25'/. drożej. Układ tabelaryczny 25"/. drożej. Numery dowodowe płatne. _ .0 • -o
tenisów reakcja nie zwraca. | teimiao^ oraz P^^zeganie miejsca Administracja nie odpowiada. jZa każd}. WyrTdS£tk<^

\' BĘDZIN, Małachowskiego 7, teł. 7.13.91. — DĄBROWA, Krótka 13. — G&ÓDZIEC, Kiosk p. Łacińskiego — KIEŁ
Oddfhh hrinM ł/tlllll.ninnn* ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ* Rynek, kiosk p. Xordaszewskiego. — STRZEMIESZYC^ księgarnia W. Bagińskiej.UaliŁlufl „Sili BIG mmlllByB. WIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupj. - ŻARKI. Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. —

rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.

REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD.-------DRUK .KURJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOffiCU, PlŁSUOSKiEjSa. A RKJJAKTOB ODR. HENRYK STilYTETTPSKc


